
UNIVERZITA PARDUBICE 
FAKULTA EKONOMICKO-SPRÁVNÍ 

BAKALÁ�SKÁ PRÁCE 

2010 Zde�ka Baro�ová 



UNIVERZITA PARDUBICE 
FAKULTA EKONOMICKO - SPRÁVNÍ 

�ízení údržby stroj� a za�ízení 

Zde�ka Baro�ová 

Bakalá�ská práce 
2010 



 

 



 



Prohlašuji: 

Tuto práci jsem vypracovala samostatn�. Veškeré literární prameny a informace, které 

jsem v práci použila, jsou uvedeny v seznamu literatury. 

Byla jsem seznámena s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající 

ze zákona 121/2000 Sb., autorský zákon, zejména se skute�ností, že Univerzita Pardubice má 

právo na uzav�ení licen�ní smlouvy o užití této práce jako školního díla podle §60 odst. 1 

autorského zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této práce mnou nebo bude poskytnuta 

licence o užití jinému subjektu, je Univerzita Pardubice oprávn�na ode mne požadovat 

p�im��ený p�ísp�vek na úhradu náklad�, které na vytvo�ení díla vynaložila, a to podle 

okolností až do jejich skute�né výše. 

 

Souhlasím s prezen�ním zp�ístupn�ním své práce v univerzitní knihovn�. 

 

V Pardubicích dne 24. 04. 2010 

Zde�ka Baro�ová 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pod�kování 

Ráda bych na tomto míst� pod�kovala doc. Ing. Miroslavu Buchtovi za cenné rady 

a odborné vedení p�i zpracování bakalá�ské práce. 

Dále bych cht�la pod�kovat panu Romanu Kauckému, vedoucímu údržby a paní 

Ev� Frýdové, hlavní ú�etní ze spole�nosti Model Obaly a.s., panu Ing. Eduardu Chytkovi, 

�editeli SBU KOVO spole�nosti NET spol. s r.o. a panu Václavu Krpatovi, zástupci 

vedoucího údržby na Univerzit� Pardubice za ochotu, �as a poskytnuté informace 

k bakalá�ské práci. 



ANOTACE 

Tato bakalá�ská práce se p�edevším zabývá problematikou �ízení údržby stroj� a za�ízení 

v podnicích. Vychází z cíle popsat systémy �ízení údržby stroj� a za�ízení ve dvou podnicích 

a budovy ve�ejné instituce – Univerzity Pardubice. V první �ásti je zahrnut popis provozní 

spolehlivosti a technického života objektu, popis poruch, údržby a oprav stroj� a za�ízení, 

vývoj a rozd�lení systém� údržeb a také popis údržeb a oprav z ekonomického hlediska. 

Druhá �ást je tvo�ena popisem systém� údržeb ve spole�nostech Model Obaly a.s., Hostinné 

a NET spol. s r.o. a popisem �ízení údržby na Univerzit� Pardubice. 

KLÍ�OVÁ SLOVA 

 Stav stroje, porucha, oprava, údržba, systém �ízení údržby, vanová k�ivka. 

   

TITLE 

Control of service machines and facilities 

ANNOTATION 

This bachelor work concerns especially with the problems related to the engineering 

of machines and facilities in the specific companies. The goal describes the systems of the 

engineering of machine maintenance and facilities in two companies and one public 

institution-The University of Pardubice.  The first part describes the service dependability 

and the life cycle of the object, the description of the defects, maintenance and repair works 

of machines and facilities, the development and the system division of maintenances 

and description of maintenances, repair works in view of the economical aspects. The second 

part describes the maintenance systems for the two companies -  Model Obaly a.s., Hostinné 

and NET spol. s r.o. and the engineering maintenance at the University of Pardubice. 

  

KEY WORDS 

Machine condition, machine defect, maintenance, system of engineering maintenance, bath 

curve. 



SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 

CMMS Computerized Maintenance Management  Systems, po�íta�ové �ízení procesní 

údržby 

CMV Centrum materiálového výzkumu Pardubice 

DFJP Dopravní fakulta Jana Pernera 

EAM Enterprise Asset Management, po�íta�ové �ízení procesní údržby rozší�ené 

o další nástroje pro správu majetku a výrobních podnikových za�ízení 

FEI Fakulta elektrotechniky a informatiky 

FES Fakulta ekonomicko – správní 

FF Fakulta filozofická 

FchT Fakulta chemicko – technologická 

FR Fakulta restaurování 

FZS Fakulta zdravotnických studií 

OUB Odd�lení údržby budov 

SBU Strategic Business Unit, strategická obchodní jednotka 

THP Technicko hospodá�ský pracovník 

TO Technický odbor 

TPM  Total Produktive Maintenance, produktivní provozování stroj� 

TQM Total Qualit Management, totální �ízení kvality 

VŠchT Vysoká škola chemicko – technologická 



SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL� A OZNA�ENÍ 

CA ozna�ení budovy Fakulty elektrotechniky a informatiky 

CC, CD, CE ozna�ení budov pro Technologické pavilony Fakulty chemicko – technologické 

Doubravice 

CF, CG ozna�ení budov pro Technologické pavilony Fakulty chemicko – technologické 

Doubravice 

DC ozna�ení budovy Dopravní fakulty Jana Pernera 

EA ozna�ení budovy Fakulty ekonomicko – správní 

F (t)  pravd�podobnost poruchy 

f(t)  hustota poruch 

HA,HB, HC ozna�ení budov Fakulty chemicko – technologické 

I  po�izovací cena stroje 

goI  náklady na generální opravu 

uI  index ú�innosti 

KG ozna�ení budovy v areálu Univerzity Pardubice 

rN  m�rné náklady na údržbu  

tN  ro�ní náklady z �innosti stroje 

toN  ro�ní náklady z �innosti stroje po generální oprav� 

P  prostoje zavin�né údržbou v procentech z plánování fondu produk�ních hodin 

stroje, 

P (T � t ) pravd�podobnost, že k poruše dojde do �asu t 

R ozna�ení budovy Rektorátu Univerzity Pardubice 

R (t)  pravd�podobnost bezporuchového stavu 

t  �as 

T   prvotní doba používání stroje  

goT   p�ír�stek doby využití stroje po generální oprav� 

TA ozna�ení budovy T�locvi�ny 

UA ozna�ení budovy Univerzitní auly 

UK ozna�ení budovy Univerzitní knihovny 

Z  procento zmetk� zavin�ných údržbou z celkového objemu dobrých výrobk�  

� (t) intenzita poruch 



SEZNAM OBRÁZK� 

Obr. �. 1 Pr�b�h technického života objektu ........................................................................... 15 

Obr. �. 2 �len�ní prostoje.........................................................................................................19 

Obr. �. 3 Pr�b�h intenzity poruch.............................................................................................20 

Obr. �. 4 Schéma údržby po poruše..........................................................................................24 

Obr. �. 5 Schéma systému preventivní údržby .........................................................................25 

Obr. �. 6 Schéma systému prognostické údržby.......................................................................26 

Obr. �. 7 Využívané systémy CMMS na �eském trhu .............................................................27 

Obr. �. 8 Hlavní pilí�e systému údržby TPM ...........................................................................28 

Obr. �. 9 Závislost náklad� na obsluhu a intenzitou obsluhy...................................................29 

Obr. �. 10 K�ivka ukazatel� údržby..........................................................................................33 

Obr. �. 11 Schéma �ízení údržeb pomocí vhodného softwaru..................................................36 

Obr. �. 12 Regionální rozd�lení závod� spole�nosti Model Holding AG................................37 

Obr. �. 13 Organiza�ní struktura Model Obaly a.s., Hostinné .................................................38 

Obr. �. 14 Informa�ní systém Profylax ve spole�nosti Model Obaly a.s., Hostinné................40 

Obr. �. 15 Karta stroje Rapida 105/ záložka Detail ..................................................................41 

Obr. �. 16 Karta stroje Rapida 105/ záložka Seznam ...............................................................42 

Obr. �. 17 Karta stroje Rapida 105/ záložka Nestup�ovité údržby ..........................................42 

Obr. �. 18 Karta stroje Rapida 105/ záložka Hlášení................................................................43 

Obr. �. 19 Karta stroje Rapida 105/ záložka Plán údržeb.........................................................43 

Obr. �. 20 Karta stroje Rapida 105/ záložka Provedené údržby...............................................44 



Obr. �. 21 Karta stroje Rapida 105/ záložka Partne�i ...............................................................44 

Obr. �. 22 Karta stroje Rapida 105/ záložka Dokumenty.........................................................45 

Obr. �. 23 Nákladová st�ediska ve spole�nosti Model Obaly a.s., Hostinné............................45 

Obr. �. 24 Odpracované hodiny spole�nosti SPS Cifra spol. s r.o. ..........................................46 

Obr. �. 25 P�ehled provedených údržeb SPS Cifra spol. s r.o. v roce 2009 .............................47 

Obr. �. 26 Celkové náklady na údržbu stroj� v roce 2009 .......................................................47 

Obr. �. 27 Vývoj náklad� na údržbu dle jednotlivých nákladových st�edisek 2007 – 2009 ....48 

Obr. �. 28 Organiza�ní struktura spole�nosti NET spol. s r.o. .................................................49 

Obr. �. 29 Obrat spole�nosti NET spol. s r.o............................................................................50 

Obr. �. 30 Postupový tvá�ecí automat TPZ 8 a jeho produkty .................................................52 

Obr. �. 31 Postupový tvá�ecí automat TPZ K 25 a jeho produkty ...........................................54 

Obr. �. 32 Lis excentrický LEN 25...........................................................................................55 

Obr. �. 33 Fakulty Univerzity Pardubice, vysokoškolský ústav CMV ....................................56 

Obr. �. 34 Technický odbor Univerzity Pardubice...................................................................57 

Obr. �. 35 Kategorie informa�ního systému Esup – helpdesk..................................................57 

Obr. �. 36 Požadavky týkající se údržby budov .......................................................................58 

Obr. �. 37 Podrobné informace týkající se nahlášení poruchy .................................................58 

Obr. �. 38 Požadavek �. 893 .....................................................................................................59 

Obr. �. 39 �etnost požadavk� dle jednotlivých budov od 1. 11. 2009 – 31. 12. 2009............. 60



Obsah 

ÚVOD ...................................................................................................................................... 14 

1 TECHNICKÝ ŽIVOT OBJEKTU A PROVOZNÍ SPOLEHLIVOST ..................... 15 

1.1 Provozní spolehlivost ............................................................................................... 16 

1.2 Poruchy stroj� a za�ízení ........................................................................................ 16 

1.2.1 Rozd�lení poruch................................................................................................17 

1.2.2 Stav stroje ...........................................................................................................18 

1.2.3 Obecný pr�b�h intenzity poruch – vanová k�ivka..............................................19 

2 ÚDRŽBA A OPRAVY.................................................................................................... 21 

2.1 Opravy a jejich rozd�lení ........................................................................................ 21 

2.1.1 Opravy generální ................................................................................................21 

2.1.2 Opravy st�ední ....................................................................................................22 

2.1.3 Opravy malé (b�žné) ..........................................................................................22 

2.2 Systém údržby .......................................................................................................... 23 

2.2.1 Vývoj systém� údržby........................................................................................23 

2.2.2 Rozd�lení systém� údržeb..................................................................................24 

3 EKONOMIKA ÚDRŽEB A OPRAV............................................................................ 29 

4 INFORMA�NÍ SYSTÉMY K �ÍZENÍ ÚDRŽBY ...................................................... 34 

4.1 Údržba a po�íta�ová podpora................................................................................. 34 

4.2 Jaký informa�ní systém zvolit?............................................................................... 35 

5 ÚDRŽBA A OPRAVY V PRAXI .................................................................................. 37 

5.1 Firma Model Obaly a.s. ........................................................................................... 37 

5.1.1 Informace o podniku...........................................................................................37 

5.1.2 Systém údržby ve spole�nosti Model Obaly a. s., Hostinné...............................39 

5.1.3 Informa�ní systém ve spole�nosti Model Obaly a. s. Hostinné..........................39 

5.1.4 SPS Cifra spol. s r.o............................................................................................46 

5.1.5 Celkové náklady na údržbu stroj� ......................................................................47 

5.1.6 Shrnutí ................................................................................................................48 

5.2 Firma NET, spol. s r.o. ............................................................................................ 48 



5.2.1 Historie spole�nosti ............................................................................................48 

5.2.2 Sou�asnost SBU NET – KOVO .........................................................................49 

5.2.3 Systém údržby ....................................................................................................50 

5.2.4 Shrnutí ................................................................................................................55 

5.3 Univerzita Pardubice ............................................................................................... 56 

5.3.1 Základní informace.............................................................................................56 

5.3.2 Údržba budov Univerzity Pardubice ..................................................................56 

5.3.3 Shrnutí ................................................................................................................60 

5.4 Shrnutí kapitoly ....................................................................................................... 60 

ZÁV�R .................................................................................................................................... 62 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .................................................................................. 63 

SEZNAM P�ÍLOH ................................................................................................................ 66 

 



14 

ÚVOD 

V dnešní dob� je stále více kladen d�raz na celkovou koncepci a strategii údržby, 

a to nejen ve všech odv�tvích pr�myslové sféry, ale �ím dál �ast�ji se �ízení údržby stává 

sou�ástí dlouhodobé strategie jak podnik�, tak i dalších institucí. Jedním z prioritních cíl� 

všech druh� údržeb je návratnost investic, které byly do údržeb vloženy a pochopiteln� 

plynulý provoz stroj� a za�ízení bez poruch, jež negativn� ovliv�ují celý výrobní proces 

ur�itého výrobku. Je z�ejmé, že podnik s nedostate�n� rozvinutou strukturou údržby 

si na sou�asném trhu svoji konkurenceschopnost udrží jen velmi t�žce, ve srovnání 

s podnikem se stejným �i podobným výrobním programem, který vzhledem 

k propracovan�jšímu systému údržby vyrábí produkty s náklady na údržbu mnohdy nižšími. 

Pr�b�h prvních za�átk� koncepce údržby stroj�, m�žeme datovat už do pr�myslové 

revoluce. Je nutné brát velký ohled na tehdejší úrove� v�dy a techniky a v neposlední �ad� 

pak na praktické zkušenosti související s každodenním provozem daného stroje.   

Dnes s  rozvojem informa�ních technologií dochází p�edevším k rozvoji informa�ních 

systém� k �ízení údržby, tedy tzv. komputerizace údržby, která získává v tuzemském prost�edí 

stále v�tší využití, nejen u velkých podnik�, ale i u podnik� st�edních, pop�. malých. Takto 

zavedený systém v sob� skrývá možnost �ízení údržby ur�itého stroje. Jsou však 

i centralizovan� po�íta�ov� realizované informa�ní systémy, kde je �ízení údržby sou�ástí 

celého softwaru.  

Cílem této bakalá�ské práce je popis systém� údržby stroj� a za�ízení ve dvou výrobních 

podnicích p�sobících na �eském trhu s p�ihlédnutím k jejich velikosti, dále pak popis systému 

údržby budov ve�ejné instituce. Koncep�n� je tato bakalá�ská práce p�edevším sm��ována 

k popisu systému údržby stroj� a za�ízení v podnicích. 



15 

1 TECHNICKÝ ŽIVOT OBJEKTU A PROVOZNÍ 

SPOLEHLIVOST 

Pokud hovo�íme o technickém život� ur�itého výrobku, pak se jedná o jistý sou�et dob 

provozu výrobku (stroje), nebo po generální oprav�, nebo do vzniku mezního stavu. Jinými 

slovy se jedná o dobu provozu do ur�itého mezního stavu, ve kterém musí být další provoz 

za�ízení p�erušen z n�kterých t�chto d�vod� a to: 

• neodstranitelné porušení požadavk� bezpe�nosti, 

• neodstranitelné p�ekro�ení p�edem daných mezí ur�ených parametr�, 

• neodstranitelný pokles efektivnosti provozu pod dovolenou hodnotu, 

• p�í�inou je nutnost vykonat generální opravu. 

Výsledky daných ukazatel� tohoto mezního stavu se ur�ují optimaliza�ním �ešením 

s p�ihlédnutím k ekonomickým kritériím. Výstupem jsou normativy pro obnovu. Pokud 

nebereme ohled na ekonomiku provozu, ale jen ur�ujeme mezní stav z hlediska zatížení 

stroje, dostáváme se k tzv. fyzickému meznímu stavu, který se d�lí na: 

• porucha havarijního charakteru  – nap�. lom n�které sou�ásti, 

• porucha nehavarijního charakteru – r�zné druhy opot�ebení [20]. 

Provozní spolehlivost velmi úzce souvisí s technickým životem každého výrobku a je 

nepochybn� z�ejmé, že se jedná o nejd�ležit�jší a nejvýznamn�jší etapu technického života 

za�ízení. Na obr. �. 1 je znázorn�n pr�b�h technického života objektu, p�i�azení spolehlivosti 

a poruch k základnímu �len�ní životního cyklu objektu. 

 

Obr. �. 1 Pr�b�h technického života objektu [7, 13] 



16 

Je zde také patrná zp�tná vazba z monitorování provozní spolehlivosti, která vyús	uje 

k inova�ní rekonstrukci ur�itého nespolehlivého uzlu (prvku), pop�. jeho �ásti. Zasahuje 

do celého technického života stroje, práv� proto, že se stroj p�em��uje na výrobní prost�edek 

(p�ináší hodnoty)[8].  

1.1 Provozní spolehlivost 

Provozní spolehlivost je charakterizována jako: „Souhrnný termín používaný pro popis 

pohotovosti a �initel�, které ji ovliv�ují: bezporuchovost, udržovatelnost a zajišt�nost údržby“ 

[4 s.15, 8, ]. 

Díl�í vlastnosti, týkající se provozní spolehlivosti: 

• bezporuchovost – vlastnost ur�itého výrobku plnit bez p�estávek požadované funkce 

za daných podmínek a pro stanovenou dobu. �íselné vyjád�ení p�edstavuje nap�. intenzita 

poruch, nebo pravd�podobnost bezporuchového provozu, 

• životnost – vlastnost za�ízení dosp�t do ur�ité funkce mezního stavu, který je ur�en 

technickými podmínkami. �íseln� se vyjad�uje nap�. technická životnost, 

• udržovatelnost a opravitelnost – zde jde p�edevším o otázku opot�ebování a p�edcházení 

opot�ebování. V �íselném vyjád�ení jde o intenzitu oprav, st�ední dobu opravy (údržby), 

• pohotovost – vlastnost vykonávat v jakémkoliv �asovém okamžiku danou funkci. �íselné 

vyjád�ení je dáno sou�initelem pohotovosti, 

• zajišt�nost údržby – zde se jedná p�edevším o po�et a kvalifikaci údržbá��, technické 

informace – pasporty o výrobním za�ízení, informace o náhradních dílech, p�ehled 

o ná�adí [10], 

• bezpe�nost – vliv na lidské zdraví (neohrožovat), nebo na životní prost�edí za ur�itou 

dobu a ur�itých podmínek, p�i pln�ní dané funkce. 

1.2 Poruchy stroj� a za�ízení  

Je nutné si uv�domit, že poruchy jsou vždy negativním jevem u jakéhokoliv stroje 

�i za�ízení. Odlišné pouze bývá rozmezí a závažnost jejich následk�, jsou však nedílnou 

sou�ástí provozní životnosti daného za�ízení, tak jako jeho opravárenské zásahy. 



17 

Pokud hovo�íme o poruše stroje (za�ízení), hovo�íme o neschopnosti daného objektu plnit 

požadovanou funkci. P�í�inou vzniku poruchy jsou vlivy, které p�sobí na dané za�ízení. 

P�íkladem vn�jšího vlivu je nedodržení p�edem daných podmínek pro provoz, naopak 

p�íkladem vlivu vnit�ního je uvád�na nap�. nedokonalost výrobní konstrukce. Dále jsou 

poruchy rozd�lovány podle �asového pr�b�hu zm�n parametr� na: 

• náhlá porucha – je charakterizována skovovou zm�nou, 

• ob�asná porucha – za�ízení selhává na kratší dobu, 

• postupná porucha – zp�sobená vlivem opot�ebení za�ízení, 

Dále se poruchy d�lí dle následk� na: 

• kritické – p�i níž m�že dojít k ohrožení života, 

• podstatné – vedou ke ztrát� provozuschopnosti za�ízení, 

• nepodstatné – nevedou ke ztrát� provozuschopnosti za�ízení [13,19]. 

S rozvojem koncepcí, které kladou velký d�raz na spolehlivost provozu, také rostou 

požadavky na úkony, týkající se údržby a na náklady, které souvisejí s klasickým zp�sobem 

provád�ní údržby. Opravy a udržování jsou složité procesy a mnohdy v porovnání 

s technikou, která je opravována, jsou na nižší úrovni. Pokud není kladen pat�i�ný d�raz 

na spolehlivost provozu, pokud dochází k jednoduchému se�izování a provád�ní údržby, m�že 

nastat i situace, kdy by	 malá porucha ur�itého výrobního uzlu (prvku), m�že zp�sobit 

výpadek výroby, tvorbu zmetku ap., a to se ve svém d�sledku m�že velmi výrazným 

zp�sobem projevit jako nemalá ekonomická ztráta [4]. 

 

1.2.1 Rozd�lení poruch  

Dle podrobn�jšího �len�ní, je možno poruchy d�lit na: 

• nekritickou poruchu  - úraz osob nem�že být zp�soben, jde o poruchy s malými 

škodami na materiálu, bez negativních následk�, 

• poruchu z nesprávného použití - k této poruše dochází p�i namáháním objektu, 

p�ekra�ujícím stanovenou zp�sobilost, 



18 

• poruchu z nesprávného zacházení - porucha jejíž p�í�inou je nesprávné zacházení 

s objektem, nebo nedostate�nou pé�í o za�ízení, 

• poruchu z poddimenzování  - porucha zp�sobená poddimenzováním za�ízení, pakliže 

je za�ízení tomuto namáháním vystaveno v rámci své zp�sobilosti,  

• konstruk�ní poruchu - porucha v d�sledku nesprávného návrhu projektu‘ �i konstrukcí 

za�ízení, 

• výrobní poruchu - porucha zp�sobená rozdílem mezi návrhem objektu, nebo ur�ených 

postup� a výrobním provedením, 

• poruchu zp�sobenou opot�ebením  - porucha vzniklá jako p�ímá úm�ra �asu 

a opot�ebení je d�sledkem vnit�ních proces� v za�ízení, 

• náhlou poruchu - neo�ekávaná porucha, nezjišt�na na základ� p�edešlých prov��ování, 

• nezávislou poruchu (primární poruchu) - tato porucha není zp�sobená p�ímo 

ani nep�ímo jinou poruchou, nebo poruchovým stavem jiného za�ízení, 

• závislou poruchu (sekundární poruchu) - porucha  je zp�sobená bu
 p�ímo, 

nebo nep�ímo poruchou, nebo poruchovým stavem jiného za�ízení, 

• úplnou poruchu - porucha, která negativn� ovlivní schopnost plnit veškeré funkce, 

• systematickou poruchu (reprodukovatelnou poruchu) - porucha, kterou zp�sobila 

jednozna�n� identifikovatelná p�í�ina a kterou je možno odstranit pouze zm�nou 

konceptu celého projektu. nebo celým výrobním procesem, zm�nou dokumentace, 

nebo dalších �initel�, které spolu úzce souvisí, 

• �áste�nou poruchu - porucha, která negativn� ovlivní schopnost plnit n�které funkce 

[4,19]. 

 

1.2.2 Stav stroje 

 

Stav za�ízení se d�lí na stav provoz a stav prostoj daného stroje. Ve stavu provoz je stroj 

schopný plnit požadovanou funkci, zatímco ve stavu prostoj naopak za�ízení není schopné 

plnit svou danou funkci. K okamžiku, kdy nastane jev poruchy, se stav bezporuchový m�ní 

na poruchový. 

 

 



19 

 Na obr. �. 2 je znázorn�no schéma �len�ní prostoje.  

 

Obr. �. 2 �len�ní prostoje [4] 

 

Prostoj m�žeme dále d�lit na: 

• technický prostoj – jedná se o úsek poruchového prostoje, p�i n�mž se za�ízení opravuje, 

• organiza�ní prostoj – zde se jedná naopak o úsek poruchového prostoje, p�i n�mž 

se za�ízení neopravuje, 

• poúdržbový prostoj – stav, kdy se na za�ízení uskute��uje plánovaná údržba. 

Z hlediska p�ítomnosti poruchy m�žeme hovo�it o za�ízení, které je ve stavu 

bezporuchovém, nebo naopak poruchovém. Doba prostoje a doba provozu se vyjad�uje 

p�edevším v jednotkách �asu. Pokud ale uvážíme, že je n�kdy vhodn�jší i jiné vyjád�ení, 

m�žeme dobu vyjád�it také nap�. v jednotkách délky, objemu, výkonu, plochy, �etnosti aj. 

[4,5,19]. 

1.2.3 Obecný pr�b�h intenzity poruch – vanová k�ivka  

Nezbytnou sou�ástí konstrukce kvalitního za�ízení, tedy i nap�. ur�itého stroje, je  výhodné 

využívat poznatk� p�edevším z  teorie pravd�podobnosti. Porucha je náhodným jevem. 

K tomu, abychom mohli zkoumat ur�itý náhodný jev, tedy i poruchu, je podmínkou 

opakovaná realizace sérii pokus� (teoreticky neomezen�), za jinak stejných podmínek [4]. 



20 

Významná veli�ina, která je �azena mezi nejd�ležit�jší ukazatele spolehlivosti, které jsou 

využívány v praxi, pat�í intenzita poruch, zna�ena � (t). Udává podmín�nou hustotu poruch 

v �ase t za p�edpokladu, že k poruše dosud nedošlo. Pro ilustraci uvádím výpo�ty 

spolehlivostních ukazatel�, které jsou sledovány v teorii spolehlivosti a t�sn� souvisí 

s výpo�tem intenzity poruch. (Viz P�íloha 1). K�ivka intenzity poruch má z po�átku klesající 

charakter, v ur�ité hodnot� je konstantní a následn� vzr�stá, proto se nazývá k�ivka vanová. 

Na obr. �. 5 je tato k�ivka graficky znázorn�na.   

 

Obr. �. 3 Pr�b�h intenzity poruch [6, 13] 

 

Z obrázku je patrné, že se d�lí do t�í základních etap:  

I. záb�h – úsek intenzivních poruch, intenzita má klesající tendenci. Tyto poruchy vznikají 

p�edevším vlivem nedostatk� zp�sobených chybami v konstrukci ur�itého za�ízení a p�i 

výrob�. 

II. normální provoz – v tomto úseku je intenzita poruch pom�rn� konstantní. P�í�ina 

poruch je zp�sobena vlivem náhodných událostí. Tato etapa bývá z pravidla nejdelší a p�i 

uplatn�ní kvalitní údržby umož�uje zna�né finan�ní úspory. 

III. dožívání a likvidace – zde hraje jednu z nejd�ležit�jších rolí zna�n� rozsáhlé opot�ebení 

za�ízení. Poruchovost má rostoucí charakter, v ur�itém bodu je další provoz za�ízení 

finan�n� i technicky neudržitelný a p�ípadn� dochází k likvidaci [6]. 



21 

2 ÚDRŽBA A OPRAVY 

Údržba je velmi obsáhlý obor, který má mnoho oblastí a podoblastí a hraje d�ležitou roli 

v pr�b�hu celého výrobního procesu, jako proces obnovy, jehož úkolem je odstra�ování 

opot�ebení za�ízení (stroj�). Údržba je provád�na z vnit�ních zdroj� podniku – vlastními 

zam�stnanci, nebo ze zdroj� vn�jších, což p�edstavují externí firmy. Primárním cílem celé 

koncepce údržby je tedy p�edevším provoz bez poruchy a po stránce ekonomické, 

s co nejv�tší minimalizací náklad� s údržbou spojených [2,6]. 

Pokud hovo�íme o údržb�, je nutné si uv�domit, že se tento obor netýká pouze výrobních 

podnik� a stroj� (za�ízení), ale také budov a staveb.  

• stavba – „veškerá stavební díla, které vznikají stavební nebo montážní technologií, 

bez z�etele na jejich stavebn� technické provedení, použité stavební výrobky, materiály 

a konstrukce, na ú�el využití a dobu trvání.“[16] 

• budova – „nadzemní stavba, která je prostorov� soust�ed�na a navenek uzav�ena 

obvodovými st�nami a st�ešní konstrukcí. “[18] 

• údržba stavby – „údržbou stavby se rozum�jí práce, jimiž se zabezpe�uje její dobrý 

stavební stav tak, aby nedocházelo ke znehodnocení stavby a co nejvíce se prodloužila 

její uživatelnost.“[17] 

Ve své bakalá�ské práci jsem se p�edevším zam��ila na systém údržby stroj� a za�ízení. 

2.1 Opravy a jejich rozd�lení 

Oprava je charakterizována jako �innost, která je vynaložena na ur�ité za�ízení, kdy jsou 

odstran�ny následky vzniklé opot�ebením �i nedostatky vzhledové. V praxi dochází k vým�n� 

opot�ebovaných, vadných sou�ástí a odstran�ní nedostatk� tak, aby bylo dosaženo obnovy 

porušené �innosti za�ízení a zárove�, aby došlo k obnov� jeho výkonnosti a jiných vlastností.  

Podle rozsahu se zpravidla d�lí na opravy generální, opravy st�ední a opravy malé (b�žné) 

[15]. 

2.1.1 Opravy generální 

Tyto opravy �adíme k nejrozsáhlejším, nejvíce významným opravám, které vyžadují velké 

náklady, a proto by jim m�la být v�novaná vysoká pozornost. 



22 

Jedná se o opravu celého stroje, p�i níž dochází k odstran�ní opot�ebení �i poškození 

za�ízení a to p�edevším tak, aby docházelo k navrácení k p�vodní výkonnosti, provozní 

kvalit� a užitkovosti. Dále m�že docházet ke zkvalit�ování technických vlastností, pop�ípad� 

i výkonnosti stroje. Sou�ástí generální opravy je i ur�itý stupe� modernizace výrobku 

se schopností práce s plnou výrobností do další generální opravy. 

Generální opravy se uvád�jí ve výhledových plánech oprav ve velkém p�edstihu a je ur�en 

její rozsah a detailní postup. V p�ípravné fázi se zajiš	uje projek�ní a výkresová dokumentace, 

dále dochází k zajišt�ní náhradních díl� a materiál�, propracování detailního postupu 

a rozpisu opravy. Také je nezbytn� nutné p�edem promyslet a zajistit dostate�ný po�et 

pracovník�, pot�ebných pro výkon opravy a v neposlední �ad� domluva spolupráce s cizími 

dodavateli, p�ípadn� organizacemi, zajiš	ující nezbytné montážní a opravá�ské práce 

[2,10,15]. 

Pr�b�h generální opravy lze vyjád�it takto: 

1) celková demontáž stroje na jednotlivé �ásti, 

2) úplné vy�išt�ní jednotlivých sou�ástí, 

3) podrobná prohlídka jednotlivých sou�ástí, ur�ení, které jsou renovaceschopné a které 

budou navráceny p�i zp�tné montáži a které budou vym�n�ny, 

4) úplná montáž stroje, se�ízení a záb�h. 

2.1.2 Opravy st�ední 

U tohoto typu opravy se jedná o opravá�ský výkon, který má v�tší rozsah, p�i n�mž 

dochází k vým�n�, nebo oprav� v�tšího po�tu sou�ástek stroje a se�izuje se jejich chod. 

Zam��ení t�chto oprav je také možno soust�edit na celý stroj, nebo jen na n�které z �ástí 

stroj�. Celková revize a se�ízení nesmí z�stat v pozadí a nesmí být p�ekro�ena mez st�edních 

oprav.  

2.1.3 Opravy malé (b�žné) 

Tímto termínem jsou ozna�ovány ostatní opravá�ské výkony, které jsou svou podstatou 

menší než zmín�né generální a st�ední opravy. Jedná se o náhodné poruchy a jsou 

charakteristické �áste�nou demontáží stroje [2,10,15]. 



23 

2.2 Systém údržby 

Pokud hovo�íme o ur�itém vývoji údržby majetku, pak se jedná o systematický, pružný 

nikdy nekon�ící proces, který vyhodnocuje stávající vývoj a pokra�uje v dalším rozvoji. Je 

velmi d�ležité si uv�domit, že údržba na kterémkoliv stupni provozuschopnosti stroje nikdy 

neztratí sv�j význam [6]. 

Systém údržby, který je správn� vyprojektovaný a implementovaný, má být vybudován 

na zásad� 3 P: 

• PREVENTIVNOST – provedení v pravý �as – v p�edstihu, 

• PROAKTIVNOST – posuzování p�í�in poruchy, 

• PRODUKTIVNOST – neodmyslitelná sou�ást výroby – �ešení produktivity [8]. 

2.2.1 Vývoj systém� údržby 

Vývoj systém� údržby je spjat s pr�myslovou revolucí, jako p�íklad m�žeme uvést vývoj 

parní lokomotivy. S uvedením do provozu nastal problém s její údržbou. Úrove� tehdejšího 

systému údržby byla p�ímo úm�rná poznání v�dy, techniky a zkušeností s každodenním 

provozem. Je nepochybná úzká vazba mezi personálem, který m�l na starosti obsluhu stroje 

a který stroj nejen �ídil, ale i udržoval. Z pohledu dnešního rozd�lení se jedná o systém 

po poruše, který byl schopen zajistit ur�itou bezpe�nost, nikoliv už bezporuchovost. 

Vazby mezi strojem a obsluhujícím personálem se uvolnily s rostoucí intenzitou provozu 

na železnici a dochází ke vzniku profesní specializace na �ízení stroje. S postupem �asu 

vznikají první údržbové plány, jako p�íklad je možno uvést mazací plán. Roste 

komplikovanost konstrukce stroj�, která vyžaduje vznik specializovaných dílenských 

pracoviš	, kde se nacházejí technologie ur�ené pro složit�jší údržbové zásahy. Dále je 

zaveden systém s preventivními prvky, dochází k pravidelné kontrole formou prohlídek, 

pokud technický stav nevyhovuje požadovaným parametr�m, následuje dílenská oprava. 

K velkému rozmachu dochází ve t�icátých letech 20. století a to p�edevším s rozvojem 

matematické teorie spolehlivosti a po druhé sv�tové válce se rozvíjí obor spolehlivosti, kde je 

výzkum soust�ed�n p�edevším na vznik a mechanismus proces�, které jsou poruchové, 

 vzniká obor diagnostika. Výsledky výzkum� jsou uplatn�ny v konstrukci stroj�, dochází 



24 

k odbo�ení od historického pohledu na údržbu a opravy. Reakcí je potom vznik systému 

produktivní údržby, v neposlední �ad� také vývoj údržby �ízené bezporuchovostí [6]. 

2.2.2 Rozd�lení systém� údržeb  

Tato kapitola pojednává o základním rozd�lení údržeb, jež mohou nastat p�i využití stroje, 

�i za�ízení, které je implementováno do výrobního procesu. Dále jsou zde popsány 

charakteristické rysy jednotlivých systém� údržeb. 

Systém údržby po poruše 

V tomto systému nedochází k údržbá�ským zásah�m v�tšího rozsahu až do doby poruchy, 

nebo havárie. Možnost využití je p�edevším u ned�ležitých za�ízení, které by v p�ípad� 

výpadku nenarušily výrobní proces �i u za�ízení, které se nechávají plánovit� dožít. Tento 

systém je využíván u n�kterých druh� za�ízení jako jediný možný, a to p�edevším 

u elektronického za�ízení. Nelze však vylou�it, že se poruchy vyskytnou u zcela nových 

za�ízení, nebo u za�ízení, které v nedávné dob� již údržbou prošly. Na obr. �. 4 je graficky 

znázorn�n systém údržby po poruše [3,6,23]. 

 

Obr. �. 4 Schéma údržby po poruše [23] 

Systém plánovaných preventivních oprav (PPO) 

Tento systém je v odlišných odv�tvích ozna�ován také jako: Systém údržby podle 

�asových plán�, Systém po preventivní prohlídce, Systém standardních periodických oprav, 

nebo Systém preventivních periodických oprav [3,14,23].  



25 

Je p�edem ur�en ur�itý �asový cyklus, po jehož uplynutí se provádí plánová preventivní 

prohlídka a plánovaná preventivní oprava.  Pro tento typ systému je typický tzv. cyklus 

oprav, který je definován jako �asový interval mezi po�ízením za�ízení a generální opravou. 

V praxi se nej�ast�ji objevuje ozna�ení PPO a za�íná formou tzv. týdenních preventivek, dále 

následují �tvrtletní opravy, pololetní opravy a ro�ní opravy k uzav�ení cyklu generální 

opravou. 

V sou�asné dob� už není p�íliš optimální, p�edevším v oblasti náklad�, protože je založen 

na ur�itém stanoveném cyklu a dostate�n� není brán ohled na daný technický stav 

udržovaného za�ízení.  

Schéma systému preventivní údržby je znázorn�no na obr. �. 5. 

 

Obr. �. 5 Schéma systému preventivní údržby [23] 

Systém diferencované proporcionální pé�e 

Zde je základním rysem diferencovaný postoj k opravám u r�zných stroj� a to podle jejich 

významnosti ve výrobním procesu. P�edevším se stanovuje úrove� složitosti stroj�, stupe� 

technické úrovn�, daný technický stav, projevený ur�itými znaky opot�ebení a v neposlední 

�ad� úrovní opravitelnosti, kam �adíme p�edevším rozsah, možnosti a náro�nost údržby. 

V zahrani�ní literatu�e je tato údržba ozna�ována jako produktivní údržba [3,14]. 



26 

Systém diagnostické údržby 

Je jeden z prvních systém� údržby, který vychází ze skute�ného stavu za�ízení, zjišt�ného 

metodami technické diagnostiky. Když za�ízení dosáhnou ur�ité mezní fáze opot�ebení, 

nebo p�ekro�í stanovené meze tolerance, jsou teprve potom odstavovány a je ur�ena porucha, 

lokalizuje se místo a ur�uje se druh možného defektu. Tento systém je také n�kdy ozna�ován 

jako mezní údržba [14].  

Systém prognostické údržby 

V n�které literatu�e je tento systém údržby ozna�ován jako Systém údržby podle 

skute�ného stavu a dopl�uje systém diagnostické údržby. Výsledky diagnostických m��ení 

slouží nejen k vyhodnocení sou�asného technického stavu, ale je provád�na analýza, která 

vyhodnocuje �as do p�íští nutné opravy. Dále dochází k vyhodnocení zbytkové životnosti, 

která je ur�ována trendovou analýzou pomocí expertních systém�. U tohoto typu systému je 

nezbytn� nutná dokonalá m��ící p�ístrojová technika. Je prokázáno, že tato technika velmi 

výrazným zp�sobem zdokonaluje �ízení údržby v souladu s požadavky výroby a také 

se výraznou m�rou podílí na p�edcházení haváriím. Tento systém je znázorn�n na obr. �. 6. 

Pro pojem prognostické a diagnostické údržby se v n�které literatu�e souhrnn� objevuje 

termín Elimina�ní údržba, odvozený od eliminace poruch [14,23]. 

 

 

Obr. �. 6 Schéma systému prognostické údržby [23] 



27 

Systém automatizované údržby 

Systém automatizované údržby je také ozna�ován termínem Informa�ní systém k �ízení 

údržby v reálném �ase. P�edpokladem pro tuto údržbu je podpora výpo�etní techniky, 

tzv. komputerizace údržby. Pro po�íta�ové �ízení proces� údržby se zažil výraz CMMS 

(Computerized Maintenance Management Systems). Nadstavbou tohoto systému je systém 

EAM (Enterprise Asset Management), který je rozší�en o funkce jako správa náhradních díl�, 

obchodní zprost�edkování náhradních díl� �i servisní služby.  

V sou�asné dob� existují na �eském trhu na dv� desítky druh� CMMS, jak malé ur�ené 

pro jednotlivé stroje, až po systémy umož�ující kompletní správu údržeb. Na obr. �. 7 jsou 

zobrazeny využívané systémy CMMS na �eském trhu, podle �asopisu �ÍZENÍ & ÚDRŽBA 

pr�myslového podniku [14,22]. 

 

Obr. �. 7 Využívané systémy CMMS na �eském trhu [22] 

Systém totáln� produktivní údržby (TPM) 

Zkratka pro produktivní provozování stroj� je TPM (Total Productive Maintenance). Jedná 

se o ur�itou obdobu TQM (totální pé�e o jakost), který má p�vod v Japonsku. P�vodcem 

systému je Seichi Nakajima,který v roce 1971 zavedl tento systém do podnik� v Japonsku.  

V tomto pojetí je údržba chápána jako komplexní celopodnikový problém a p�vod poruchy 

je spat�ován v ned�sledném odstran�ní primárních p�í�in z d�vodu ur�itého tlaku výroby 



28 

a dalších omezení, které brání dalšímu prozkoumání. Tento princip je postaven na ideji, 

že za stroj, za�ízení a proces jsou odpov�dni všichni a ur�ujeme vhodný zp�sob provedení 

údržby a podpory, tzn., že hlavním ú�elem této koncepce je zapojení výrobních d�lník�, 

údržbá��, podílení se na zdokonalování výkonnosti stroj� a za�ízení a práce ve  vhodném 

prost�edí (�istota, úhlednost aj.)  

Hlavními pilí�i TPM jak je patrné z obr. �. 8 jsou: zlepšování stav� stroj�, zvyšování 

celkové ú�innosti za�ízení, výchova a trénink, samostatná údržba, plánovaná údržba. 

 

Obr. �. 8 Hlavní pilí�e systému údržby TPM [14] 

 

V literatu�e m�žeme tento typ údržby za�adit do tzv. Proaktivní údržby, která v�nuje 

pozornost p�í�inám poruch. Ne�istota a prach hrají velmi d�ležitou roli ve vniku ur�ité 

poruchy, a proto kontrola zne�išt�ní je prioritním krokem v provád�ní údržby [14,21]. 



29 

3 EKONOMIKA ÚDRŽEB A OPRAV 

Hodnocení údržby z ekonomického hlediska je sou�ástí obecných požadavk� na efektivní 

využití daného stroje, nebo za�ízení. Otázka optimální výše náklad� na údržbu je jednou 

z možných variant ur�ování efektivnosti údržby.  

Maximální ú�inek údržby, a tedy i její optimální rozsah, p�edstavuje kombinace, p�i níž 

jsou náklady na zajišt�ní obsluhy a ztráty z prostoj� minimální. Obr. �. 9 vyjad�uje závislost 

intenzity obsluhy a náklad� na obsluhu [12]. 

 

Obr. �. 9 Závislost náklad� na obsluhu a intenzitou obsluhy [12] 

Zp�soby a metody ekonomického hodnocení údržby lze rozd�lit do t�chto oblastí: 

• hodnocení náklad� na opravy u individuálních stroj�, 

• metody, které sledují komplexní p�sobení ur�itých �initel� na celkovou ú�innost oprav. 

 

Do první oblasti propo�t� efektivnost je možné za�adit rozhodování o efektivnosti nap�. 

generálních oprav �i moderniza�ních prací ve srovnání s po�ízením nového stroje.  

 



30 

Vhodnost nebo nevhodnost generální opravy lze vyjád�it t�mito vztahy: 

 

  
T
I

N t = ,     (1) 

  
go

go
to TT

II
N

+
+

= , (2) 

 

kde tN = ro�ní náklady z �innosti stroje 

 toN = ro�ní náklady z �innosti stroje po generální oprav� 

 I = po�izovací cena stroje 

 goI = náklady na generální opravu 

 T = doba používání stroje prvotní 

 goT = p�ír�stek doby využití stroje po generální oprav� 

 

Pokud tN  < toN , pak provedení opravy výhodné není. Je – li tN > toN , pak generální 

oprava výhodná je. V propo�tech je nutné brát ohled na vliv ekonomického opot�ebení stroj�, 

výrobním náklad�m p�i využití nového, nebo starého stroje, kvalit� dosahované 

výroby atd [12]. 

Do oblasti metod komplexní ú�innosti, která zahrnuje oblast údržby jako celek, je možno 

zahrnout tyto metody: index ú�innosti a k�ivka ukazatel� údržby. 

 

Index ú�innosti 

Metoda indexu ú�innosti zachycuje vztahy mezi náklady na údržbu a provozní 

spolehlivostí udržovaných stroj�. Požadavek spolehlivosti je významný p�edevším 

u automatických výrobních linek a kontinuálních provoz�, kde každá porucha funkce 

p�edstavuje obvykle zna�né ztráty ve výrob�.  

Tato metoda vychází z p�edpokladu, že vedoucí údržby je odpov�dný za: 

• celkové náklady na údržbu, 



31 

• prostoje (ztrátové �asy za�ízeni), které jsou zavin�né údržbou, 

• zmetky zavin�né nekvalitní údržbou. 

Pokud jsou známy uvedené hodnoty, je možno index ú�innosti údržby zjistit podle 

vzorce (tzv. Corder�v vzorec): 

 
ZPN

I
r

u ++
= 1

, (3)

  

kde rN = jsou m�rné náklady na údržbu (náklady na údržbu/ hodnota základních prost�edk� 

vynásobených 100), 

 P = prostoje zavin�né údržbou v procentech z plánování fondu produk�ních hodin stroje, 

 Z = procento zmetk� zavin�ných údržbou z celkového objemu dobrých výrobk� [11,12]. 

Index ú�innosti je chápán v souvislosti s ur�itým �asovým vývojem. Pokud hodnota uI  

stoupá, lze vyvodit hospodárný vývoj vynaložených náklad� na údržbu a zvyšování její 

ú�innosti. V p�ípad� poklesu lze soudit o negativním vývoji náklad� na údržbu a je t�eba 

podniknout kroky k zjišt�ní p�í�in takto vzniklého poklesu. Tento index byl využit 

jako nástroj pro hodnocení ú�innosti údržby i ve firm� Kodak.  

 

K�ivka ukazatel� údržby 

K�ivka ukazatel� údržby je grafická metoda. Základem pro vypracování k�ivky je výb�r 

malého po�tu praktických a spolehlivých ukazatel�, ve kterých lze stanovit podle p�ijatých 

kritérií optimální hodnoty.  

Jako p�íklad je možno uvést použití následujících osmi ukazatel�: 

• efektivita plánování – procentní vyjád�ení skute�ných hodin v pom�ru k hodinám 

p�edpokládaným. Optimální má být dosažení 100% p�edpokladu. Je – li skute�né pln�ní 

menší �i vyšší, pak nejde o optimální pln�ní, 



32 

• zásoba údržbá�ských prací – vyjad�uje množství termínovaných prací p�ipravených  

k provedení ku spln�ní, vyjád�ené v týdnech p�edpokládané pracnosti. Zásoba optimální 

je na dva týdny, 

• p�es�asové hodiny – vyjad�ují procento z celkových pracovních hodin údržby. Praktická 

hodnota p�es�as� je p�ibližn� 5%, 

• prostoje – prostoje jsou vyjád�eny procentem z hodin �innosti za�ízení, které byly 

ztraceny z d�vod� poruch mechanických, za které je zodpov�dná údržba. Optimum 

p�edstavuje 3% ztráty, �as prostoj� blízký k nule je ukazatelem p�ípadného vyššího stavu 

pracovník� v údržb�. 

• odchylky rozpo�tu – vyjad�ují procento pom�ru skute�ných náklad�, které jsou nad, 

nebo pod náklady rozpo�tovými. Optimem je nulová odchylka, 

• pracovní výkon – % pln�ní norem. Optimum výkonu v normálním pracovním dnu je 

100%. Používá se i vyšší optimum a to 125%, nebo 130%, p�edevším tam, kde se 

používají pobídkové mzdy, 

• náklady na údržbu  – podíl náklad� údržby na jednotku vyrobené produkce 

vyjád�ené v procentech,  

• správní náklady údržby – jsou vyjád�eny procentem z celkových náklad� údržby. 

Optimem administrativních náklad� je p�ibližn� 10%. 

Tento zp�sob ekonomického hodnocení údržby je zam��en na analýzu vzniklých odchylek 

od hodnot plánovaných. Jako p�íklad je možno uvést tyto hodnoty pro optimum a skute�nost 

[12]: 

 

     Optimum Skute�nost 

P�edpokládané pln�ní plánu  100 %  95% 

Zásoba práce    2 týdny 2,7 týdne 

P�es�asy    5 %  6,8 % 

Prostoje    3 %  3,3 % 

Rozptyl od rozpo�tu   0         + 5,5 % 

Pln�ní plánu    100 %  83 % 

Náklady na údržbu   8 %  8,87 % 

Administrativa   10 %  12,5 % 



33 

 Výsledná k�ivka ukazatel� údržby vznikne spojením skute�ných hodnot, které jsou 

zaznamenány do grafu, jak je patrné na obr. �. 10. 

Základna grafu p�edstavuje optimální hodnoty. Výsledná k�ivka a její sklon ukazuje 

na vzniklé odchylky. Pokud je ekonomická ú�innost údržby efektivní, potom je k�ivka 

ukazatel� údržby vyjád�ena co nejvyšším p�iblížením k základn� grafu. Na p�ípadné 

odchylky, které se nacházejí mimo optimální hodnoty, je nutné zam��it pozornost z d�vod� 

pop�ípadných zlepšení ú�innosti údržby. 

 

Obr. �. 10 K�ivka ukazatel� údržby [12] 

P�i hodnocení údržby a její efektivnosti v podnicích je nutné brát ohled na celkový vliv 

údržby na výrobní proces. Pro efektivní ú�innosti údržby nelze vycházet pouze ze sledování 

díl�ích ukazatel� a plynoucích výsledk� [12]. 



34 

4 INFORMA�NÍ SYSTÉMY K �ÍZENÍ ÚDRŽBY 

S rozvojem výpo�etní techniky dochází k rozvoji informa�ních systém� podporujících 

jednotlivé systémy údržby.  Zárove� také dochází k analýze a ukládání dat. Tato data jsou 

využívána k vytvá�ení dalších plán� údržeb a k r�zným provozním analýzám systém� údržeb. 

Jako p�íklad m�žeme uvést zjiš	ování nákladovosti prostoje daného objektu – jeho délky 

�i pracnosti za dané období, k ur�ení výše náklad� na údržbu v rámci jednotlivých útvar�, 

nebo výrobních linkách ur�ité firmy, k monitorování poruch za�ízení, což vede k mén� �astým 

poruchám, k sou�tu pracovních hodin jednotlivých údržbá�� za dané období apod.  

Schopný efektivní systém údržby musí být p�esn� rozpracován v p�edem daných plánech 

a také p�ehledn� zdokumentován – tj. musí být jednozna�n� ur�eno kdo, jak, kdy a �ím má 

danou údržbu provést, nezbytn� také musí existovat zp�tná vazba kým, jak a kdy byla údržba 

provedena a v neposlední �ad� musí být zpracovány vynaložené náklady na jednotlivé 

údržby apod.[9]. 

4.1 Údržba a po�íta�ová podpora 

Základním principem po�íta�ové podpory �ízení systém� údržby je nejen evidování všech 

d�ležitých dat o udržovaných za�ízeních (strojích) a p�íslušných údržbách, ale také využití 

t�chto dat pro podklady pro �ízení údržby a analýzu systému. Základní informace, které jsou 

vkládány do bází dat, by m�ly obsahovat informace, které jsou postaveny na t�chto otázkách: 

Co (udržovat)   báze objekt�, sloužících k údržb�, cyklus jejich preventivních údržeb, 

diagnostických m��ení a postup�, vedoucích k odstran�ní poruch. 

Kdo báze zam�stnanc� údržby, hodinová mzda, báze externích pracovník�. 

Kdy báze interval� údržeb, báze mezních a výstražných diagnostických 

signál�. 

Jak báze postup� údržby, báze ná�adí, p�ístroj� sloužících k diagnostickému 

m��ení. 

Za kolik báze náklad� souvisejících s údržbou, báze �len�ní náklad�. 

�ím báze pot�ebných náhradních díl� a materiál� souvisejících s údržbou. 



35 

Hlavní podmínkou pro stanovení momentu pot�eby údržby je pe�livá evidence doby 

provozu daného za�ízení, doby používání �i evidence hodnot parametr�, které byly nam��eny 

na všech evidovaných strojích �i za�ízení. Nap�. u za�ízení, kde by p�ípadná porucha 

znamenala jen velmi malý vliv na ztráty z prostoj� ve výrob� �i nepodílí-li se na tvorb� 

následných poruch a odstra�uje se s malými náklady, sta�í k po�íta�ové údržb� evidovat nap�. 

kalendá�ní stá�í, což znamená princip vedení údržby na základ� doby užívání ur�itého 

za�ízení. Na stran� druhé u nap�. výrazn� dražších stroj�, nebo rizikových �lánk� n�kterých 

linek, kde je vznik poruchy spojen s  negativními d�sledky, by m�ly být pr�b�žn� sledovány 

kvalitními diagnostickými metodami jejich provozní parametry a údržba realizována 

na základ� vyhodnocení dané m��ené hodnoty. Takto stanovené intervaly údržby by se také 

m�ly opírat o tyto hodnoty a nem�ly by být stanovené pevn� – na základ� zm�n hodnot 

n�kterých vstupních údaj�, nebo z hlediska zvyšování pravd�podobnosti poruchy, vlivem 

stárnutí stroje (�ím starší stroj, tím je intenzita provedených údržeb �ast�jší).  Práv� v této 

pr�b�žné korekci interval� údržeb je použití výpo�etní techniky nesporn� velkou výhodou. 

Vhodn� implementovaný program zajiš	uje intervaly údržby bu
 samostatn�, nebo je 

naprogramován tak, aby uživatel�m nabídl návrh na p�ípadné upravení stávajícího intervalu 

údržby a pak je už jen na samotném uživateli, jestli návrh potvrdí, nebo zamítne. 

Systém v podstat� pracuje na principu vyhodnocení zm�n ur�itého diagnostického signálu 

(nap�. doby provozu) u jednotlivých za�ízení s porovnáním se zadaným limitem pro údržbu. 

V dostate�n� dlouhém p�edstihu podává informaci o nutnosti vykonání údržby na p�edem 

ur�ených strojích. Dochází tedy k tvorb� �asových plán� preventivních údržeb (na týden, 

m�síc atd.)[9]. 

4.2 Jaký informa�ní systém zvolit? 

Pokud se firma rozhoduje, zda využije zavedení po�íta�ové podpory v systému �ízení 

údržeb, je nutné si uv�domit, který software zvolit. Základní schéma �ízení údržeb je 

s malými odchylkami a s r�znou úrovní p�ídavných modul� používáno všemi po�íta�ovými 

programy ke správ� údržeb [9]. 

Jeden z typ� softwaru je centralizovaný po�íta�ov� realizovaný informa�ní systém. �ízení 

údržby je v tomto softwaru sou�ást celého systému.  Celkov� je tento software orientován 

spíše na personalistiku, sklady, objednávky, ú�etnictví, �emuž odpovídá i stavba modulu 

�ízení údržby. Dalším typem jsou sí	ové aplikace, které jsou konstruovány p�ímo pro �ízení 



36 

údržby. Tyto programy jsou na velmi dobré úrovni, avšak základní cena je vysoká, což je 

pro malé a st�ední podniky p�íliš nevyhovující. Vlastností tohoto softwaru je po�áte�ní velká 

náro�nost na detailní zpracování vstupních dat, což je pro malé a st�ední podniky také 

nevýhodné. Navíc implementace a následná zp�tná vazba je charakterizovaná pom�rn� 

dlouhým �asovým úsekem – systém je pln� funk�ní p�ibližn� po 6-12 m�sících. V porovnání 

ceny se výhodn�jším stává software z tuzemských zdroj�. Tento systém ale v�tšinou postrádá 

návaznost na celopodnikové informa�ní systémy a je pln� využíván, tedy jen zam�stnanci 

údržby. I p�esto je velmi výhodný pro již zmín�né malé a st�ední podniky. Tento software 

m�že p�i malých nákladech v krátkém �asovém období zlepšit �ízení údržeb a eliminovat 

vysoký po�et poruch. Obecné schéma �ízení údržeb podle vhodného softwaru je znázorn�no 

 na obr. �. 11 [9]. 

 

Obr. �. 11 Schéma �ízení údržeb pomocí vhodného softwaru [9] 

 

Podpora výpo�etní techniky k �ízení údržeb stroj� a za�ízení je popsána i v následující 

kapitole, která je zam��ena na p�íklady �ízení údržby stroj� a za�ízení z podnikové praxe 

podnik�, které p�sobí na tuzemském trhu.  

 

 



37 

5 ÚDRŽBA A OPRAVY V PRAXI 

V této kapitole popisuji, na základ� mn� poskytnutých informací, t�i ilustra�ní p�íklady 

z podnikové praxe. Jedná se o firmu Model Obaly a.s., dále o spole�nost NET, spol. s r.o. 

a popis údržby na Univerzit� Pardubice.  

 

5.1 Firma Model Obaly a.s. 

5.1.1 Informace o podniku 

Akciová spole�nost Model Holding AG je holdingovou spole�ností skupiny Model se 

sídlem v švýcarském m�st� Weinfelden. Spole�nost je ve stoprocentním vlastnictví rodiny 

Model. Model Management AG je �ídící spole�ností skupiny. Pat�í zde koncernové vedení, 

dále sem spadá i n�kolik centrálních funkcí. Model Management AG zodpovídá za koordinaci 

celé skupiny a vytvá�í jednotné standardy pro všechny firemní procesy, navíc zabezpe�uje 

prezentaci celé skupiny Model na trhu. Organizace jednotlivých závod� je orientována 

na rychlý a efektivní pr�b�h všech obchodních proces�. Jednotlivé závody se vyzna�ují 

decentrální strukturou zam��enou na výrobní proces. Závody mají vlastní prodejní týmy 

a rozsáhlé kompetence p�i rozhodování.  

Organizace vedení je rozd�lena do hlavních region�, které jsou: region Západ (Švýcarsko 

a okolní zem�), region St�ed (�R, Polsko a další st�edoevropské zem�) a region Jihovýchod 

(Chorvatsko). Akciová spole�nost je rozd�lena do n�kolika závod� po celé Evrop�. 

Jako p�íklad uvádím obrázek �. 12, který vyjad�uje zem� a m�sta, kde se nachází jednotlivé 

závody. 

 

Obr. �. 12 Regionální rozd�lení závod� spole�nosti Model Holding AG [24] 



38 

Podklady pro tuto bakalá�skou práci jsem �erpala z Firmy Model Obaly a.s., Hostinné . 

Sou�asnost spole�nosti 

V sou�asné dob� se závod Model Obaly a. s., Hostinné zam��uje na výrobu velmi známých 

obal� z papírového kartonu. Díky sedmibarevnému ofsetovému tisku1 a dalších 

zušlech	ovacích postup� je závod známý výrobou produkt� p�edevším pro potraviná�ský 

pr�mysl. Jako p�íklad m�žeme uvést výrobu obal� na sýry Smetanito, Apetito, Hermelín. 

Ve výrob� obal� je významným dodavatelem produkt� pro tém�� kompletní sadu �aj� 

spole�nosti Jem�a a.s., dále jsou zde vyráb�ny obaly od významné firmy Nestlé �esko 

spol. s r.o., (Orion - Modré z nebe), obaly na sušenky jedné z nejznám�jší �eské firmy Opavia 

- LU s.r.o. (Be-Be, Esí�ka). Dalším nemén� d�ležitým odv�tvím je výroba obal� na léky (CS 

Condro). P�i zpracování t�chto obal� je používán karton o gramáži 200 – 400 g/m2. Kapacita 

výroby je osm tisíc tun vyrobených skláda�ek za rok. Strategickým cílem spole�nosti Model 

Obaly a.s., Hostinné do p�íštích t�í let je výroba 12 tisíc tun skláda�ek za rok a rozší�ení 

sou�asného t�ísm�nného provozu na provoz nep�etržitý, a to p�edevším nákupem dalších 

tiskových stroj�. Dnes je v závodech v �eské republice zam�stnáno p�es 1 170 zam�stnanc�, 

z toho ve spole�nosti Model Obaly a. s., Hostinné 169 zam�stnanc�. Základní kapitál 

spole�nosti �iní 31 000 000,- K�. Organiza�ní struktura je znázorn�na na obr. �. 13. 

 

Obr. �. 13 Organiza�ní struktura Model Obaly a.s., Hostinné [29] 

                                                 
1 Tisk, pro který je typické, že tisková barva je p�enášena z tiskové formy na potiskovaný materiál nep�ímo 

a to prost�ednictvím gumou potaženého válce, umíst�ného mezi tiskovou formou a tlakový válec [1]. 



39 

5.1.2  Systém údržby ve spole�nosti Model Obaly a. s., Hostinné 

Spole�nost Model Obaly a.s., Hostinné realizuje svou údržbu t�etím rokem, 

prost�ednictvím informa�ního systému preventivní údržby PROFYLAX, který je 

naprogramován ve vývojovém prost�edí Delphi pro opera�ní systémy Windows. Tento systém 

umož�uje uspo�ádání veškerých informací o údržb� do p�ehledné databáze. Plánování 

preventivní údržby formou kalendá�e s možností ru�ních zásah� a dopl�k�, také umož�uje 

funkci tisku pracovních p�íkaz� a jejich p�evod do provedených údržeb. V neposlední �ad� 

kompletní p�ehled o uskute�n�ných údržbách a opravách. V tomto programu se rozlišují 

údržba stup�ovitá, nestup�ovitá a dále následná oprava. Stup�ovitá údržba je ta, kdy vyšší 

stupe� údržby v sob� vždy zahrnuje i stupe� nižší, což v praxi znamená, že p�i každém 

následujícím stupni se automaticky provádí i stupe� nižší. Každý stupe� údržby je p�esn� 

definován a popsán na kart� stroje.  

Popis údržby lze zapsat jako volný text, nebo jako databázi úkon�. Stroj m�že mít až p�t 

stup�� údržeb a neomezen� nestup�ovitých údržeb. Nap�. tiskový stroj má p�edepsanou 

údržbu denní, týdenní, m�sí�ní, �tvrtletní, pololetní, ro�ní, dvouletou. P�edevším se jedná 

o mazání, �išt�ní, vým�nu náhradních díl�. Denní a týdenní údržba je provád�na zpravidla 

v celé ší�i obsluhou stroje.  

P�i uvedení stroje do provozu se provádí vytipování zákrok�, které nem�že provád�t sama 

obsluha stroje. Jedná se p�edevším o elektrické práce, vým�nu náhradních díl�, kdy je nutné 

demontovat �ást stroje apod. Tyto zákroky na stroji provádí mechanická údržba. Tém�� 

z 90 % provádí tuto údržbu firma SPS Cifra spol. s r.o., Hostinné.  

 Na ostatní údržbu a opravy je najímána technická pomoc p�ímo od výrobce stroje, jelikož 

jen výrobce m�že proniknout až do systémového nastavení stroje, z d�vodu zabezpe�enosti 

použitím hesel [26]. 

 

5.1.3 Informa�ní systém ve spole�nosti Model Obaly a. s. Hostinné 

Jako p�íklad k jednotlivým záložkám je použit materiál z informa�ního systému 

Profylax, ve spole�nosti Model Obaly a. s., Hostinné.  

 



40 

Obr. �. 14 vyjad�uje informa�ní systém Profylax ve spole�nosti Model Obaly a.s., 

Hostinné. 

 

Obr. �. 14 Informa�ní systém Profylax ve spole�nosti Model Obaly a.s., Hostinné [28] 

Základní složkou celé databáze údržby je stroj a tím i karta stroje p�íslušného za�ízení. 

Karta stroje obsahuje základní informace o ur�ité jednotce údržby (stroji). Karta je velice 

p�ehledn� zpracována pomocí záložek, kde každá záložka obsahuje další p�esné informace 

o daném stroji. Vedle existence p�eddefinovaných údaj� lze použít i textovou poznámku, 

která není nijak omezena délkou textu. Na této kart� lze definovat stup�ovité i nestup�ovité 

údržby. Základním m��ítkem pro zápis do karty stroje je pro správce programu manuál 

údržby ur�itého stroje, kde jsou podrobn� popsány jednotlivé druhy údržby, rozd�lené 

do daného �asového cyklu. Karta údržby je hlavním podkladem pro historii i plán údržeb. 

Záložky karty stroje jsou rozd�leny do sekcí: detail, seznam, dopl�ky, nestup�ovité údržby, 

opravy, diagnostika, hlášení, plán údržeb, provedené údržby, díly, partne�i, dokumenty, foto. 

Jako p�íklad je uvedena karta stroje tiskového stroje Rapida 105 (vícebarevný archový rota�ní 

ofsetový tiskový stroj), jehož kapacita je až 18 000 arch� za hodinu nejen �ernobíle, 

ale i barevn�. 

Záložka Detail, která je zobrazena na obr. �. 15, obsahuje základní informace o stroji 

v podob� formulá�e. Každý stroj lze za�adit podle ur�itých nákladových st�edisek. Tento 

tiskový stroj �adíme do nákladového st�ediska 186100 - Tiskové stroje, eviden�ní �íslo 

v analytické evidenci je 186160, výrobní �íslo stroje je 2413507036, datum výroby p�ipadá 

na den 1. 10. 2007 a datum instalování do závodu Model Obaly a. s. dne 2. 11. 2007. Výrobce 

– KBA Radebeul, N�mecko. Velice významnou �ástí této složky je definice jednotlivých 

stup�ovitých údržeb stroje. Tiskový stroj Rapida 105 je rozd�len do p�ti stup�ovitých údržeb, 

p�i�emž intervaly mezi jednotlivými údržbami jsou 30, 90, 185, 365 a 730 dní. Po spušt�ní 

hlavního programu se vždy p�ed otev�ením hlavního okna zobrazuje upozorn�ní na plánované 

údržby.  



41 

V p�ehledné tabulce je zobrazen soupis stroj�, po�et dní do p�edpokládané opravy, datum 

p�edpokládané opravy a den v týdnu, kdy má být oprava realizována. Každá údržba je 

detailn� popsána v textové poznámce. Nap�. po 30 dnech je za�azeno do údržby �išt�ní 

transportního válce a kole�ek, mazání kyvného nakládacího za�ízení nebo promazání maznice 

mazací lišty. Po 90 dnech je možno jako p�íklad uvést kontrolu stavu hladiny oleje v ob�žném 

mazání stroje, kontrol držák� kartá�� a uhlíkových kartá�� po stránce opot�ebení, nebo 

kontrola a vým�na filtra�ního rohoží. Po 185 dnech se provádí nap�. vy�išt�ní št�tcem v�trací 

m�ížky, nebo promazání maznic na konci h�ídele barvového líza�e. Do ro�ní údržby spadá 

mazání ložisek protitlakového válce, nebo vým�na odvád��e kondenzátu na chladovém 

sušáku. Po 730 dnech do kontroly spadá nap�. ob�žné mazání stroje, vým�na oleje v p�evodu 

motoru bezzastávkového (nonstop) vyklada�e �i vým�na oleje ve šroubovém kompresoru. 

 P�i posledních dvou údržbách je p�edevším najímána technická pomoc p�ímo od výrobce, 

nebo p�íslušných firem, které jsou doporu�eny v manuálu pro údržbu. Poslední údržba po 730 

dnech byla provedena dne 1. 12. 2009. 

 

Obr. �. 15 Karta stroje Rapida 105/ záložka Detail [28] 

Další významnou záložkou na kart� stroje je Seznam. Je zobrazena na obr. �. 16 a slouží 

k ukládání základních informací o strojích v p�ehledném tabulkovém uspo�ádání, kde je 

zobrazeno eviden�ní �íslo, název stroje, zkratka, pokud jsou evidovány, tak bod odstávky, 



42 

�íslo a název nákladového st�ediska, výrobní �íslo, eviden�ní �íslo, datum instalace, datum 

výroby, cena daného stroje a výrobce. 

 

Obr. �. 16 Karta stroje Rapida 105/ záložka Seznam [28] 

Záložka Nestup�ovité údržby zobrazuje opakované údržby, které nejsou závislé 

na p�edchozí údržbu, nebo jednorázové akce typu školení apod. Na kart� stroje Rapida 105, 

který vyjad�uje obr. �. 17, je zobrazena vým�na oleje cirkula�ního mazání, vždy po uplynutí 

2000 hodin. 

 

Obr. �. 17 Karta stroje Rapida 105/ záložka Nestup�ovité údržby [28] 

Záložka Hlášení slouží k evidenci všech hlášení, od všech uživatel� k danému stroji. 

V tabulce je zobrazeno datum a �as zápisu hlášení, jméno a p�íjmení odpov�dné osoby 

pro zápis do programu, eviden�ní �íslo stroje, stru�ný popis hlášení, typy hlášení podle stupn� 



43 

intenzity vy�ízení. Do této záložky je možnost hlášení zapsat, vy�ídit, odsunout, nebo p�evzít 

hlášení. V této záložce je patrné, že nap�. hlášení s po�adovým �íslem 71, ze dne 7. 12. 2009, 

�as 2:01:02, které nahlásil pan Dušan Jánošík, s popisem hlášení – únik oleje na stran� 

motoru, s typem hlášení A, byl ihned vy�ízen. Dalším p�íkladem je hlášení s po�adovým 

�íslem 97, ze dne 19. 1. 2010, �as 2:24:58, nahlášený od pana Dušana Jánošíka, s popisem 

hlášení – špinavé plastové palety, nutno vy�istit. Typ hlášení D. Toto hlášení bylo odsunuto. 

Na obr. �. 18 se nachází Karta stroje Rapida 105/ záložka Hlášení. 

 

Obr. �. 18 Karta stroje Rapida 105/ záložka Hlášení [28] 

Záložka Plán údržeb je sestavena k p�ehledu údržeb, které se týkají ur�itého konkrétního 

stroje. Na obr. �. 19 je zobrazen tiskový stroj Rapida 105. Je zde uveden druh údržby, po�et 

dní do p�íští údržby, plánované datum údržby a den v týdnu. Tento plán údržeb je možno 

m�nit, p�epo�ítávat. Po provedení údržby je možno údržbu zapsat do provedených údržeb. 

 

Obr. �. 19 Karta stroje Rapida 105/ záložka Plán údržeb [28] 



44 

Záložka Provedené údržby, která se nachází na obr. �. 20, vytvá�í p�ehled o zapsaných 

a uložených údržbách, k danému stroji. V p�íkladu je možno vid�t p�ehled údržeb od 4. 9. 

2008 do 29. 1. 2010. V tabulce je evidován den provedené údržby, název dnu v týdnu, druh 

provedené údržby, popis údržby. V informa�ním systému Profylax je možno sledovat 

i náklady na celkovou údržbu, interní náklady, externí náklady, náklady na materiál, náklady 

na prostoje, doba údržby, nebo jméno a p�íjmení osoby odpovídající za údržbu.  

 

Obr. �. 20 Karta stroje Rapida 105/ záložka Provedené údržby [28] 

V záložce Partne�i – obr. �. 21, je p�ehledn� zobrazeno propojení jednotlivých dodavatel� 

se stroji, jak dodavatelé náhradních díl�, nebo organizace zajiš	ující servis. 

 

Obr. �. 21 Karta stroje Rapida 105/ záložka Partne�i [28] 

Záložka Dokumenty slouží k uchování pot�ebných dokument�, související s danými stroji. 

M�že se jednat o servisní dokumenty, návody k obsluze, faktury aj. Tyto dokumenty nejsou 

uloženy p�ímo v databázi stroj�. Ukazují odkaz na navázaný dokument, který lze ihned otev�ít 



45 

a provád�t úpravy. V obr. �. 22 je znázorn�n dokument Kniha údržby, související s tiskovým 

strojem Rapida 105. 

 

Obr. �. 22 Karta stroje Rapida 105/ záložka Dokumenty [28] 

Samostatná záložka, nespadající p�ímo pod kartu stroje – Nákladová st�ediska, zobrazená 

na obr. �. 23, umož�uje definovat daná nákladová st�ediska v podniku, dále umož�uje 

sledování celkových náklad� na údržbu. Každý stroj na kart� stroje je možno p�i�adit 

k jednomu z nákladových st�edisek (Viz P�íloha 2). Ve spole�nosti Model Obaly a.s., 

Hostinné jsou definována �ty�i nákladová st�ediska pro stroje.  Tiskové stroje, jejichž 

nákladové �íslo je v evidenci zna�eno 186100, Výsekové stroje s eviden�ním �íslem 186300, 

Lepi�ky s �íslem 186500 a Ostatní za�ízení s eviden�ním �íslem 186800, Ostatní za�ízení – 

nevýrobní povahy, s �íslem 186890 – 00 (Viz P�íloha 3). Další dv� nákladová st�ediska jsou 

Technologie – 187300 a Budovy – 181500. V sou�asné dob� se ve spole�nosti Model Obaly 

a. s., Hostinné nákladové položky p�ímo do tohoto programu nezapisují, ale výhledov� 

do dalších let, je nastavený plán vést podrobnou evidenci p�ímo v tomto programu. 

 

Obr. �. 23 Nákladová st�ediska ve spole�nosti Model Obaly a.s., Hostinné [28] 



46 

5.1.4 SPS Cifra spol. s r.o.  

Velmi významná je spolupráce s firmou SPS Cifra spol. s r.o., Hostinné a to již od roku 

1996. Tato firma se zabývá p�edevším opravárenstvím a servisem stroj�, �inností technických 

poradc� v oblasti polygrafických stroj� a zprost�edkováním služeb v oblasti �emeslných prací. 

Se spole�ností SPS Cifra spol. s r.o. je sepsána smlouva o dílo, za p�edem dohodnuté ceny. 

Firma provádí b�žnou údržbu stroj�, tedy údržbu, p�i níž není nutná další technická pomoc 

p�ímo od výrobce stroje, z d�vodu technické zabezpe�enosti. Tato spolupráce s externí firmou 

na ur�ité úkony je pouze v závod� Model Obaly a.s. Hostinné, ostatní závody spole�nosti 

Model Obaly a.s. mají své kmenové zam�stnance údržby.  

Fakturovaná cena za údržbu stroj� pro firmu SPS Cifra spol. s r.o. za rok 2009 �inila 

3 264 856 K� s DPH. Celkové odpracované hodiny údržby v roce 2009 byly 11 750, 5. 

 Na obrázku �. 24 je možno porovnat odpracované hodiny spole�nosti SPS Cifra v roce 

2003 –2009. 

 

Obr. �. 24 Odpracované hodiny spole�nosti SPS Cifra spol. s r.o. [28] 

 

Jednotlivé typy údržeb je možno rozd�lit do n�kolika skupin, podle nákladových st�edisek 

a to na: údržby pro tiskové stroje, pro výsekové stroje, lepící stroje, ostatní stroje a ostatní 

za�ízení. Díky p�ehledné evidenci je možné tyto nákladové st�ediska p�esn� sledovat 

a vyhodnocovat.   



47 

Konkrétní podíl údržeb v jednotlivých m�sících je možno nalézt na obrázku �. 25. 

 

Obr. �. 25 P�ehled provedených údržeb SPS Cifra spol. s r.o. v roce 2009 [28] 

5.1.5 Celkové náklady na údržbu stroj� 

Náklady na jednotlivé údržby jsou rozd�leny analyticky podle nákladových st�edisek 

vedeny a zapisovány v dalším programu, který spole�nost Model Obaly a.s. používá, a to 

v programu SAP R/3 / ECC 6.0  Enterprise., který souží k �ízení podniku. Dle nákladových 

st�edisek celková výše náklad� na údržbu stroj� a za�ízení (v �íselném vyjád�ení je zahrnuta 

i spot�eba náhradních díl� variabilních a fixních) v roce 2009 �inila 7 820 272 K�. Na obr. 

�. 26 jsou p�ehledn� rozd�leny náklady ve spole�nosti Model Obaly a.s. v roce 2009 dle 

nákladových st�edisek. 

 

Obr. �. 26 Celkové náklady na údržbu stroj� v roce 2009 [28] 



48 

Díky p�ehledné evidenci náklad�, jak je vid�t na obr. �. 27, máme možnost porovnat 

náklady na údržbu dle jednotlivých st�edisek od roku 2007. 

 

Obr. �. 27 Vývoj náklad� na údržbu dle jednotlivých nákladových st�edisek 2007 – 2009 [28] 

5.1.6  Shrnutí 

T�etím rokem spole�nost Model Obaly a.s., Hostinné realizuje �ízení údržby 

prost�ednictvím informa�ního systému Profylax. Jako informa�ní systém je Profylax velmi 

p�ehledný, jak je možno vid�t v p�edchozích kapitolách a také umož�uje nahlížení do systému 

registrovaným uživatel�m, tzn., že se jedná o velmi rychlý p�ístup. I když je systém 

implementován již t�etím rokem, podrobnosti o n�kterých strojích �i za�ízení ješt� �ekají 

na zadání do systému. Je to nap�. dopln�ní stavu náhradních díl� �i rozepsané náklady 

na údržbu v jednotlivých st�ediscích. Tyto drobné nedostatky, které však neovliv�ují celkový 

chod informa�ního systému k �ízení údržby, jsou v plánu k dopln�ní v co nejbližším období, 

z d�vodu realizace komplexní zp�tné vazby mezi informa�ním systémem a využitím údržby.  

5.2 Firma NET, spol. s r.o. 

5.2.1 Historie spole�nosti 

1991 Založení spole�nosti 20. 2. 1991, spole�níky Ing. Bo�ivojem Chytkou, Ing. 

Lubomírem Pouškem, Ing. Ivanem Wolfem se sídlem ve Starém M�st� 

pod Sn�žníkem. P�edm�tem podnikání se stává poskytování prací vysokotlakým 

vodním paprskem a to mobilním zp�sobem. Spole�nost si získává významné 



49 

postavení na trhu v oblasti oprav chladírenských v�ží jaderných a uhelných 

elektráren. Za�íná rozvoj do oblasti strojírenských technologií.  

1996 Dochází ke koupi p�idružené strojírenské výroby spole�nosti Ligra a.s. Za�íná 

produkce výfukových díl� pro Škodu Mladá Boleslav a.s., dále výroba stá�ených 

ocelových lan nebo výroba okenních zavíracích systém�. Po�átek vzniku dvou 

ekonomicky nezávislých obchodních jednotek SBU NET WATERJET a NET 

KOVO. V sou�asnosti spole�nost NET, spol. s r.o. zam�stnává 30 zam�stnanc�. 

V SBU KOVO jsou zam�stnáni 4 THP a 16 operátor� výroby, kde �editel firmy 

je zárove� vedoucí výroby a nap�. hlavní ú�etní zárove� zastupuje funkci 

personalistky. V SBU WATERJET jsou zam�stnání 4 THP a 6 operátor� 

výroby, nap�. �editel SBU WATERJET je i zárove� jednatelem firmy a nap�. 

jeden THP zajiš	uje technicko-administrativní úsek.  

Na obrázku �. 28 je znázorn�na organiza�ní struktura spole�nosti.  

 

Obr. �. 28 Organiza�ní struktura spole�nosti NET spol. s r.o. [29] 

5.2.2  Sou�asnost SBU NET – KOVO 

V sou�asnosti je hlavním výrobním programem produkce výkresových díl� díky použití 

technologie objemového tvá�ení za studena. Produkce je realizována na postupových  



50 

4 - opera�ních tvá�ecích automatech. Spole�nost disponuje �ty�mi tvá�ecími linkami, které 

obsahují i závitovací stroje. Kapacita produkce stroj� je i statisíce produkt� za den. 

Tyto výrobky nemusejí být dále opracovány. Používaná technologie je typická vysokou 

produktivitou, nízkými materiálovými náklady, p�im��enou mírou odpadu a menšími nároky 

na zatížení kvality okolního životního prost�edí. Kladem této technologie je nalezení 

významných úspor v použití vstupních materiál� s menší kvalitou, v porovnání s b�žným 

zp�sobem výroby (obráb�ním). P�im��eným zvolením tvá�ecího postupu dosahuje spole�nost 

lepších mechanických i pevnostních charakteristik koncových výlisk� a dochází k eliminaci 

dodate�ných náklad�, které jsou spojené nap�. s kalením. Samotná výroba je realizována 

ve dvou sm�nách, pokud jsou nároky zákazník� vyšší, spole�nost je schopna zapojit i t�etí 

sm�nu – �ili nep�etržitý provoz. Samotný výrobní proces prochází d�kladnou kontrolou. 

Na obr. �. 29 je znázorn�n obrat spole�nosti NET spol. s r.o. v letech 2000 – 2005. V roce 

1999 spole�nost získala a úsp�šn� obhájila certifikát ISO 9001, který zna�í kvalitu procesu 

a systému �ízení spole�nosti (Viz P�íloha 4). 

 

Obr. �. 29 Obrat spole�nosti NET spol. s r.o. [29] 

5.2.3 Systém údržby  

SBU NET KOVO provádí údržbu formou tzv. systému údržby podle �asových plán�. Je 

 zde nastaven plán preventivní údržby, který je rozd�len na ur�ité �asové cykly, ve kterých 

jsou provád�ny p�íslušné údržby. Takto provedené údržby jsou pr�b�žn� zapisovány 

do Deníku údržby, který má formu sešitu ur�eného pro tuto oblast. Každý stroj má veden 

vlastní Deník údržby. Pokud se porucha objeví a je pot�eba dané za�ízení opravit, oprava 

je provedena z vlastních zdroj� a poté zapsaná do stejného deníku, tzn., že Deník údržby 



51 

slouží  i jako Deník poruch a následných oprav. V p�íslušném deníku je zaznamenáno datum, 

popis vykonané údržby, pop�. opravy a podpis odpov�dného pracovníka. Náklady na opravu 

jsou ú�etn� zaznamenány na ú�tu 501 – spot�eba materiálu a 511 – opravy a udržování. Stroje 

nejsou rozd�leny do ur�itých nákladových st�edisek, ani není vedená analytická evidence 

k p�íslušným stroj�m (Viz P�íloha 5). Celková výše evidovaných náklad� v SBU NET KOVO 

na opravy a údržby v roce 2009 �inila 291 043 K�. 

Údržba je v této spole�nosti provád�na podle typu za�ízení, které je udržováno 

a to v �asovém intervalu týdenním, m�sí�ním, �tvrtletním, p�lro�ním a ro�ním. Každé 

za�ízení má evidován sv�j Deník údržby. Jako p�íklad si uve
me Deník údržby postupového 

tvá�ecího automatu TPZ 8 (Viz P�íloha 6), Deník postupového tvá�ecího automatu TPZ K 25 

(Viz P�íloha 7) a Deník údržby excentrického lisu LEN 25 (Viz P�íloha 8). 

Deník údržby postupového tvá�ecího automatu TPZ 8 

Hlavním ú�elem tohoto tvá�ecího automatu je výroba sou�ástí z drátu do pr�m�ru 12 mm 

tj. speciální šrouby, �epy, nýty. Celková tvá�ecí síla automatu je 80 t. Po�et tvá�ecích operací 

jsou �ty�i + automatický st�ih. Údržba je v deníku rozd�lena jako týdenní, m�sí�ní, p�lro�ní, 

ro�ní. Každý typ údržby je spojen s pe�livým dodržováním norem údržeb pro jednotlivá 

období. Na obr. �. 30 je znázorn�n tvá�ecí automat TPZ 8 a jeho produkty. 

Týdenní údržba zahrnuje p�edevším: 

• celkové vy�ist�ní stroje, 

• odkalení nádrže oleje a dopln�ní oleje,  

• p�ekontrolování t�snosti rozvodu vzduchu, 

• profouknutí filtr� �isti�� vzduchu, 

• dopln�ní oleje do rozprašova�� p�imazávání vzduchu, 

• p�ekontrolování napnutí klínových �emen�, 

• namazání ru�n� mazaných míst, 

• vy�ist�ní magnetických filtr� oleje chlazení a sacího koše �erpadla oleje. 

M�sí�ní údržba je charakterizována:  

• profouknutím elektromagnety šoupátek ventil� stla�eným vzduchem,  

• promazáním ru�n� mazaných míst, 



52 

• p�ekontrolováním a se�ízením zdvihu pístu spojky, 

• vn�jším �išt�ním stroje. 

P�i p�lro�ní údržb� se kontroluje: 

•  t�sn�ní a manžety na únik vzduchu a oleje, 

•  jakost oleje v p�evodovkách, p�ípadn� provést vým�nu. 

Ro�ní údržba zahrnuje nutnost: 

• vy�istit všechny maznice, mazací nádrže a mazací p�ístroje, propláchnout vše petrolejem, 

• mazací trubky centrálního mazání a rozd�lova�e propláchnout petrolejem  a profouknout 

stla�eným vzduchem, 

• demontovat valivá ložiska, propláchnout petrolejem a naplnit novým tukem, 

• p�ekontrolovat v�le v uložení h�ídelí, v�le se�ídit, 

• p�ekontrolovat a se�ídit v�le kluzného uložení vedení beranu, 

• dotáhnout všechny šroubové spoje, 

• vy�istit elektrické rozvad��e, dotáhnout svorky, vy�istit kontakty styka�� a relé, 

poškozené vym�nit. 

 

Obr. �. 30 Postupový tvá�ecí automat TPZ 8 a jeho produkty [29] 

Deník údržby postupového tvá�ecího automatu TPZ K 25 

Tento tvá�ecí automat je používán k výrob� sou�ástí z drátu do pr�m�ru 25 mm �i ty�í 

do pr�m�ru 45 mm, tj. speciální šrouby, �epy, nýty. Celková tvá�ecí síla je 500t. Po�et 

tvá�ecích operací jsou �ty�i + automatický st�ih.  

 



53 

Týdenní údržba postupového tvá�ecího automatu TPZ K 25 je charakterizována: 

• celkovým vy�išt�ním stroje, 

• odkalením nádrže oleje a dopln�ním oleje, 

• profouknutím filtr� �isti�� vzduchu, 

• dopln�ním oleje do rozprašova�� p�imazávání vzduchu, 

• p�ekontrolováním napnutí klínových �emen�, 

• namazáním ru�n� mazaných míst, 

• vy�išt�ním magnetických filtr� oleje chlazení a sací koš �erpadla oleje. 

 

Do m�sí�ní údržby je �azeno: 

• profouknutí elektromagnety šoupátek ventil� stla�eným vzduchem, 

• promazání ru�n� mazaných míst, 

• p�ekontrolování a se�ízení zdvihu pístu spojky, 

• vn�jší vy�išt�ní stroje. 

 

P�lro�ní údržba obsahuje: 

• p�ekontrolování t�sn�ní a manžety na únik vzduchu a oleje, 

• zkontrolování jakost oleje v p�evodovkách, p�ípadn� provést vým�nu. 

 

Ro�ní údržba zahrnuje: 

• vy�istit všechny maznice, mazací nádrže a mazací p�ístroje, propláchnout vše petrolejem, 

• mazací trubky centrálního mazání a rozd�lova�e propláchnout petrolejem  

a profouknout stla�eným vzduchem, 

• demontovat valivá ložiska, propláchnout petrolejem a naplnit novým tukem, 

• p�ekontrolovat v�le v uložení h�ídelí, v�le se�ídit, 

• p�ekontrolovat a se�ídit v�le kluzného uložení vedení beranu, 

• dotáhnout všechny šroubové spoje, 

• vy�istit elektrické rozvad��e, dotáhnout svorky, vy�istit kontakty styka�� a relé, 

poškozené vym�nit 



54 

Na obr. �. 31 je možno vid�t tvá�ecí automat TPZ K 25 a jeho produkty. 

 

 

Obr. �. 31 Postupový tvá�ecí automat TPZ K 25 a jeho produkty [29] 

Deník údržby excentrického lisu LEN 25 

Tento stroj, zobrazený na obr. �. 32, je ur�ený�pro všechny práce lisováním za studena, 

nap�. st�íhání, vyst�ihování, d�rování, ost�ihování, ražení, ohýbání, rovnání, protla�ování, 

jemné tažení. 

Do m�sí�ní údržby spadá: 

• vn�jší vy�išt�ní stroje. 

�tvrtletní údržba zahrnuje: 

• promazat všechna ru�n� mazaná místa, 

• zkontrolovat napnutí klínových �emen�, 

• p�ekontrolovat stav obložení, 

• kontrola t�snosti vzduchové soustavy, 

• dopln�ní oleje centrálního mazání, 

• odkalení odkalovacích nádobek, dopln�ní oleje p�imazávání vzduchu, 

• p�ekontrolovat provozní v�li kluzného uložení beranu, v�li se�ídit, 

• dotáhnout šroubové spoje. 

 

 



55 

Ro�ní údržba vyžaduje: 

• demontovat valivá i kluzná ložiska, propláchnout petrolejem, doplnit novým tukem, 

• propláchnout trubky a rozd�lova�e centrálního mazání petrolejem, profouknout 

stla�eným vzduchem, 

• vy�istit elektrorozvad��e, dotáhnout všechny svorky, 

• vy�istit kontakty styka�� a rel�, poškozené vym�nit. 

Údržba po každé vým�n� sou�ástí stroje: 

• p�ezkoušet elektrické spoušt�ní a ovládání lisu p�i maximálních otá�kách motoru, 

• zkontrolovat v�li ve vedení beranu. 

 

 

Obr. �. 32 Lis excentrický LEN 25 [29] 

5.2.4 Shrnutí 

Spole�nost NET spol. s r.o. v sou�asné dob� využívá �ízení údržby dle �asových plán� 

daných stroj�. Hrají zde roli Deníky údržby, které jsou zárove� Deníky oprav. Koncepce 

t�chto sešit� je pouze datum, popis vykonané práce, podpis odpov�dného pracovníka. Co se 

týká nap�. po�tu hodin opravovaného stroje, v závislosti na rozd�lení údržby na týdenní, 

m�sí�ní apod., bohužel tyto hodiny evidovány nejsou, takže firma nedokáže p�esn� odpov�d�t 

nap�. na otázku, kolik hodin dané údržby trvají. Stroje �i za�ízení nejsou rozd�leny 

do nákladových st�edisek, náklady na údržbu lze vy�íst z nákladových ú�t� spot�eba materiálu 

a údržba a opravy, ale je zde nutné brát ohled na skute�nost, že v ú�tu spot�eba materiálu, 

mohou být vedeny operace, které se p�ímým zp�sobem nedotýkají údržby stroj�.  



56 

5.3 Univerzita Pardubice 

5.3.1  Základní informace 

Ve�ejná vysoká škola Univerzita Pardubice je �azena mezi st�edn� velké vysoké školy 

s celkovým po�tem 10 592 student�, 1 128 zam�stnanc�, z nichž je 627 akademických 

pracovník�, kte�í byli evidování v akademickém roce 2008/2009. V sou�asné dob� se 

Univerzita Pardubice d�lí do sedmi fakult a jednoho vysokoškolského ústavu – Centra 

materiálového výzkumu. Na obr. �. 33 se nachází rozd�lení Univerzity Pardubice podle 

jednotlivých fakult [27]. 

 

Obr. �. 33 Fakulty Univerzity Pardubice, vysokoškolský ústav CMV [27] 

Univerzita nabízí bakalá�ské, magisterské �i doktorské studijní programy a více než 130 

studijních obor�. T�i �tvrtiny student� využívají prezen�ní formu studia, n�které obory jsou 

nabízeny i v kombinované form� [27]. 

 

5.3.2 Údržba budov Univerzity Pardubice  

Údržba budov Univerzity Pardubice spadá pod správu Technického odboru (dále 

jen „TO“) Univerzity Pardubice, konkrétn� do Odd�lení Údržby budov (OUB). �innosti 



57 

nutné pro chod oboru zabezpe�uje Sekretariát TO. Schéma technického odboru je znázorn�no 

na obr. �. 34. 

 

Obr. �. 34 Technický odbor Univerzity Pardubice [30] 

Odd�lení údržby budov zajiš	uje preventivní údržbu, operativní údržbu, kontrolu smluv 

o dílo. Odd�lení je dále �len�no na vedoucího údržby, zástupce vedoucího údržby 

a 17 údržbá��. 

 

Systém údržby 

Univerzita Pardubice k �ízení údržby budov využívá informa�ní systém, který je od 1. 11. 

2009 ve zkušebním provozu, a to Esup-helpdesk verze 3.28.4. Tento systém umož�uje 

uživatel�m snadný zp�sob nahlášení poruchy a následné zpracování správcem údržby 

systému. Po p�ihlášení do systému je možno nahlásit požadavek do kategorie Informa�ních 

systém�, software, hardware, telefony ve správ� Univerzity Pardubice, nebo do kategorie 

Technického odboru, což je znázorn�no na obr. �. 35. 

 

Obr. �. 35 Kategorie informa�ního systému Esup – helpdesk [30] 



58 

Pro nahlášení požadavku, týkající se údržby budov, slouží subkategorie Údržba budov. Zde 

si m�že uživatel vybrat z variant Požadavku na okamžité a bezodkladné �ešení, nebo Jiné 

požadavky nehavarijního charakteru. Na obr. �. 36 jsou znázorn�ny požadavky, které si m�že 

uživatel zvolit. 

 

Obr. �. 36 Požadavky týkající se údržby budov [30] 

Dalším krokem pro nahlášení p�ípadné poruchy je vypln�ní podrobn�jších informací, 

týkající se daného požadavku. A to p�edevším lokalitu vzniklé poruchy, tj. budova, 

pro podrobn�jší popis daného objektu, patro budovy, ozna�ení místnosti, dále požadovaný 

termín �ešení, kde si uživatel m�že zvolit termín, do 2 dn�, do týdne, do m�síce. V neposlední 

�ad� je zde místo pro podrobný popis dané poruchy a k možnosti poslání elektronických 

soubor�, jako p�íloh. Obr. �. 37 vyjad�uje kategorii, kde uživatel m�že p�idat požadavek 

p�i p�ípadné pot�eb� údržby v daném objektu. 

 

Obr. �. 37 Podrobné informace týkající se nahlášení poruchy [30] 



59 

Po odeslání požadavku uživatelem, p�echází požadavek ke správci údržby. Souhrn 

doru�ených požadavk� je zobrazen v  p�ehledné tabulce spole�n� s po�adovým �íslem 

požadavku, datem a �asem vytvo�ení požadavku, p�edm�tem, jménem uživatele, stavem 

�ešení, který m�že být „nep�id�lené“ (požadavky, které dosud nebyly vyzvednuty), „v �ešení“ 

(požadavky, které byly vyzvednuty a práv� probíhají) a „ukon�ené“ (požadavky, které jsou 

dokon�eny). Po vyzvednutí se správci požadavek objeví a je schopen na n�j reagovat. Žádost 

vytiskne a p�edá k vy�ešení p�id�lenému údržbá�i, který provede údržbu, pop�. opravu dané 

žádosti, sepíše seznam spot�ebovaného materiálu, nebo náhradních díl� a požadavek je vrácen 

zp�t, jako vy�ešený, stav žádosti v systému je ozna�en jako „ukon�ené“ a v listinné podob� je 

dále, analyticky – podle rozd�lení budov archivován. Na obr. �. 38 je zobrazena žádost 

s po�adovým �íslem 893 o opravu topení v kancelá�ích 111 a 112 ze dne 24. 2. 2010.    

 

Obr. �. 38 Požadavek �. 893 [30] 

Odd�lení údržba budov spravuje budovu EA – Fakulta ekonomicko – správní, HA, HB, 

HC – Fakultu chemicko – technologickou, R – Rektorát Univerzity Pardubice, UA – 

Univerzitní aulu, UK – Univerzitní knihovnu, TA – T�locvi�nu, DC – Dopravní fakultu Jana 

Pernera, G – budova, CC, CD, CE, CF, CG – Technologické pavilony Fakulty chemicko – 

technologické Doubravice a CA – Fakultu elektrotechniky a informatiky. Od 1. 11. 2009 bylo 

ve zkušebním provozu v informa�ním systému evidováno 1852 požadavk�.  



60 

Na obr. �. 39 je vyjád�en podíl jednotlivých budov, resp. požadavk� na údržbu na celkové 

údržb� do 31. 12. 2009. 

 

Obr. �. 39 �etnost požadavk� dle jednotlivých budov od 1. 11. 2009 – 31. 12. 2009 [30] 

5.3.3  Shrnutí 

K �ízení údržby na Univerzit� Pardubice je využíván informa�ní systém Esup Helpdesk 

verze 3.28.4., který souží k rychlému nahlášení poruchy a následnému zpracování požadavku 

na odstran�ní poruchy. Tento systém je na Univerzit� Pardubice nový, od 1. 11. 2009 funguje 

ve zkušebním provozu, ale do 31. 12. 2009 již bylo evidováno a zpracováno 1852 požadavk�. 

V sou�asné dob� v tomto sytému nedochází k evidenci spot�ebovaného materiálu 

�i náhradních díl� použitých p�i vykonané práci. Vše je vedeno v papírové form� v podob� 

vytisknutých žádostí. Výhled do budoucna je i tuto oblast zadávat do tohoto informa�ního 

systému.  

5.4  Shrnutí kapitoly  

Údržba budov, stroj� a za�ízení v sou�asné dob� hraje nezanedbatelnou roli 

v každodenním život� každého podniku �i instituce. Z mého p�íkladu dvou výrobních 

podnik� a ve�ejné školy je patrné, že tzv. computarizace údržby opravdu za�íná být sou�ástí 

celého systému �ízení údržby. Také zde existuje ur�itý rozdíl v �ízení údržby vlivem velikosti 

podniku. Spole�nost Model Obaly a.s., Hostinné již t�etím rokem využívá informa�ní systém 

k �ízení údržby, který je rozd�len systematicky do n�kolika záložek, spolu s popisem záložek, 

ve kterých dochází k podávání nejen ucelených informací o každém stroji, který je 

ve spole�nosti za�azen do ur�itého nákladového st�ediska, ale je také možné tyto náklady 

evidovat a následn� vyhodnocovat, dále, vlivem použití tohoto systému údržby dochází 



61 

k podrobnému popisu a uspo�ádání veškerých informací o údržb� do p�ehledné databáze. 

Preventivní údržba je vedena formou kalendá�e, v n�mž je možnost zapisovat další informace, 

které mají souvislost s údržbou. P�ípadné poruchy u stroj� lze rychle nahlásit do systému, 

a tedy reakce na tyto poruchy, tzn. p�ípadná oprava je realizována velmi rychle. Také z tohoto 

zp�sobu �ízení údržby vyplývá možnost velmi snadného propojení, neboli evidence kontakt� 

na dodavatele �i organizace, zajiš	ující servis, které p�ímo souvisí s ur�itým strojem, a také, 

že v p�ípad� pot�eby lze velmi snadno a rychle vyhledat i další dokumenty, jako nap�. návod 

k obsluze. 

Spole�nost NET spol. s r.o. nevyužívá tuto možnost a jako d�vod uvádí, že investice 

do tohoto informa�ního systému by p�edstavovaly zatím pom�rné velké náklady. Realizuje 

tedy systém údržeb na základ� �ízení údržby dle �asových plán�, tj. každý stroj má sv�j plán 

údržeb, rozd�lený podle ur�itých �asových cykl� v závislosti na typ stroje a tyto údržby jsou 

evidovány v Denících údržeb, které vlivem toho, že do t�chto deník� dochází i k zápisu 

p�íslušných oprav, jsou vedeny i jako tzv. Deníky oprav.  

Údržba budov v areálu Univerzity Pardubice je vedena na základ� informa�ního systému, 

který je zatím od 1. 11. 2009 ve zkušebním provozu, ale již te
 tento zp�sob údržby 

p�edstavuje mnohem rychlejší možnost nahlášení požadavku s ur�itým problémem a následné 

pružné �ešení problému, tj. vyzvednutí požadavku a reakce daných pov��ených údržbá��. 



62 

ZÁV�R 

Jak již bylo zmín�no v úvodu, údržba p�edstavuje nedílnou sou�ást nejen stroj� a za�ízení, 

ale i budov a institucí. Pro popis systém� údržeb je nutné znát okolnosti, které s ní úzce 

souvisí, tj. provozní spolehlivost stroj� a za�ízení, poruchy, údržba, ekonomika údržeb 

a oprav, které jsem popsala v teoretické �ásti spolu s popisem systém� údržeb stroj� 

a za�ízení.  

Systém �ízení údržeb byl popisován ve spole�nosti Model Obaly a.s., Hostinné 

a ve spole�nosti NET spol. s r.o. a jako p�íklad byl uveden popis systému údržby ve�ejné 

školy – Univerzity Pardubice.  

Vypracování této bakalá�ské práce mi umožnilo se seznámit s druhy údržeb a jejich 

praktickým využití v popsaných spole�nostech a ve�ejné vysoké školy. Ze znalostí, 

vyplývající z teorie je patrná �ada systém�, které je možno využít p�i �ízení údržby v ur�itém 

podniku. Z údaj�, které mi byly poskytnuty, jsem dosp�la k záv�ru, že mezi nejvíce 

využívané systémy pat�í, systémy k �ízení údržby pomocí po�íta�ové podpory a systémy, 

zajiš	ující údržbu dle �asových plán� vedené v papírové podob�, ve form� tzv. Deník� 

údržby. Údaje, vyplývající ze spolupráce firem a Univerzitou Pardubice byly pr�b�žn� 

konzultovány s vedoucím bakalá�ské práce a lze tedy �íci, že výsledky, tedy shrnutí odlišných 

systém�, mohou sloužit jako velmi zajímavý podklad pro praktický chod �ízení údržby, jak 

pro podniky, které, se rozhodují, jakým zp�sobem efektivn� využít údržbu, tak i pro studenty 

jiných obor�, jako d�ležité poznatky z praxe. Tyto informace mohou být využity i pedagogy, 

vyu�ující na fakultách Univerzity Pardubice, jako výsledky, které byly zjišt�ny v praktických 

p�íkladech firem �i jako návod, p�i používání nového informa�ního systému na �ízení údržby, 

tedy i pro nahlášení p�ípadných závad zjišt�ných p�i každodenním užívání jak u�eben, tak 

dalšího za�ízení souvisejícího s chodem Univerzity Pardubice.  

Cílem, této bakalá�ské práce byl popis systém� údržby stroj� a za�ízení ve dvou výrobních 

podnicích p�sobících na �eském trhu a popis systému údržby budovy ve�ejné instituce, 

p�i�emž bakalá�ská práce byla p�edevším sm��ována k popisu systému údržby stroj� 

a za�ízení v podnicích. Byl proveden podrobný popis �ízení odlišných druh� údržeb a jejich 

využití v podnicích, proto lze považovat cíl práce za spln�ný.  

 



63 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 

Knihy, skripta: 

[1] BARTO�, Jaroslav. Úvod do technologie ofsetu. 1.vyd. Praha: Nakladatelství grafické 

školy, 2003.308 s. ISBN 80-902978-6-2. 

[2] BUCHTA, Miroslav. Manažerská ekonomika. 4. p�eprac. vyd. Pardubice : Univerzita 

Pardubice, 2008. 168 s. ISBN 978-80-7395-072-9. 

[3] BUCHTA, Miroslav. Nauka o podniku. Vyd. 1. [s.l.] : Univerzita Pardubice, 2008. 129 

s. ISBN 978-80-7395-107-8. 

[4] BURKOVI�, Jan. Provoz a údržba RTP.1. vyd. Ostrava : VŠB TECHNICKÁ 

UNIVERZITA OSTRAVA, 2006. 95 s. ISBN 80-248-1222-3. 

[5] DAN�K, Alois, ŠIROKÝ, Jaromír. Teorie obnovy dopravních prost�edk�. 1. vyd. 

Ostrava : VŠB TECHNICKÁ UNIVERZITA OSTRAVA, 1999. 156 s. ISBN 80-7078-

568-3. 

[6] FAMFULÍK, Jan, MÍKOVÁ, Jana, KRZYŽANEK, Radek. Teorie údržby. 1. vyd. 

Ostrava : VŠB TECHNICKÁ UNIVERZITA OSTRAVA, 2007. 237 s. ISBN 978-80-

248-1509-1. 

[7] HELEBRANT, F.: „Konstrukce velkostroj� a jejich spolehlivost – II. díl: Provozní 

spolehlivost. MONTANEX, a.s. Ostrava 2004, 1. vydání, 89 s. ISBN 80-7225-149-X 

[8] HELEBRANT, František. Technická diagnostika a spolehlivost : IV. Provoz a údržba 

stroj�. 1. vyd. Ostrava : VŠB TECHNICKÁ UNIVERZITA OSTRAVA, 2008. 130 s. 

ISBN 978-80-248-1690-6. 

 [9] JUR�A, Vladimír, HLADÍK, Tomáš, ALEŠ, Zden�k. Možnosti zpracování a využití dat 

z �ízení údržby. 1. vyd. Praha : �eská spole�nost pro jakost, 2004. 74 s. ISBN 80-02-

01595-9. 

 [10] LEGÁT, Václav; JUR�A, Vladimír; HORÁKOVÁ, Adéla. Jakost, spolehlivost a 

obnova stroj�. Vyd. 1. Praha : �eská zem�d�lská univerzita v Praze, 2006. 219 s. ISBN 

80-213-1514-8. 

[11] MAKOVEC, Jaromír. �ízení výroby : (P�ednášky). [s.l.] : Vysoká škola manažerské 

informatiky a ekonomiky, a.s., 2006. 88 s. ISBN 80-86847-14-4. 

[12] MAKOVEC, Jaromír , et al. Organizace a plánování výroby. první. [s.l.] : Vysoká škola 

ekonomická v Praze, 1993. 276 s. ISBN 80-7079-171-3. 

 



64 

[13] MYKISKA, A.: „Spolehlivost v systémech jakosti“ .1.vyd. Praha: �VUT,1995.103 s. 

ISBN 80-01-01262-X. 

[14] VOŠTOVÁ, V�ra, HELEBRANT, František, JE�ÁBEK, Karel. Provoz a údržba 

stroj� : Údržba stroj�. 1. vyd. Praha : �VUT Praha, 2002. 124 s. ISBN 80-01-02531-4. 

[15] ZIEGLER, Ji�í. Údržba za�ízení. 1. vyd. Ostrava : VŠB TECHNICKÁ UNIVERZITA 

OSTRAVA, 1993. 280 s. ISBN 80-7078-158-0. 

Zákony: 

[16] Zákon �. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním �ádu (stavební zákon) . In 

Sbírka zákon�, �eská republika. 2006, 63, s. 2227. Dostupný také z WWW: 

http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/sbirka/2006/sb063-06.pdf 

[17] Zákon �. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním �ádu (stavební zákon) . In 

Sbírka zákon�, �eská republika. 2006, 63, s. 2228. Dostupný také z WWW: 

http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/sbirka/2006/sb063-06.pdf 

[18] 89/1996 Sb. Zákon, kterým se m�ní a dopl�uje zákon �eské národní rady �.344/1992 

Sb., o katastru nemovitostí �eské republiky (katastrální zákon), a ob�anský zákoník �. 

40/1964 Sb., ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. In Sbírka zákon�, �eská republika. 1996, 

31, s. 1060. Dostupný také z WWW: 

<http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/sbirka/1996/sb31-96.pdf>. 

Normy: 

[19] �SN IEC 50 (191). Mezinárodní elektrotechnický slovník. [s.l.] : [s.n.], 1993. 168 s. 

 

Internetové �asopisy: 

[20] MAŠEK, Ji�í; ŠINDELÁ�, Rudolf. Preventivní pé�e a obnovení provozu. Zem�d�lec 

[online]. 16.11.2007, 47, [cit. 2009-11-17]. Dostupný z WWW: 

<http://www.naschov.cz/Preventivni-pece-a-obnoveni-provozu__s148x29359.html>. 

[21] RAKYTA, Miroslav . Www.modernirizeni.ihned.cz [online]. 2007 [cit. 2010-03-04]. 

Moderní �ízení. Dostupné z WWW: <http://modernirizeni.ihned.cz/c4-10000545-

20362570-600000_d-management-udrzby-vyzaduje-projektove-rizeni>. 

[22] SMELÍK, Lukáš. Systémy softwarového �ízení údržby se derou na výsluní �eského 

a slovenského trhu. �ÍZENÍ & ÚDRŽBA pr�myslového podniku [online]. 2009, 2, 5, 

[cit.2010-03-04]. Dostupný z WWW: 

<http://www.udrzbacspu.cz/images/casopis_rizeni_udrzba/rizeni-udrzba-07.pdf>. ISSN 

1803-4535. 



65 

[23] VDOLE�EK, František. Technická diagnostika v systémech údržby . Automa [online]. 

2008, �. 5, [cit. 2010-03-04]. Dostupný z WWW: 

<http://www.odbornecasopisy.cz/index.php?id_document=10318>. ISSN 1210-9592. 

 

Další internetové zdroje: 

[24] Modelgoup.com [online]. 2010 [cit. 2010-03-31]. Dostupné z WWW: 

<http://www.modelgroup.com/cs/pusobiste-kontakty/model-holding-ag>. 

[25] Powerwiki.cz [online]. 23. 10. 2007 [cit. 2010-04-07]. Zabezpe�enost a spolehlivost v 

elektroenergetice (X15ZSE). Dostupné z WWW: 

<http://www.powerwiki.cz/wiki/X15ZSE?version=2>. 

[26] Profylax.cz [online]. 2008 [cit. 2010-03-31]. Dostupné z WWW:  

<http://www.profylax.cz/>. 

[27] Upce.cz [online]. 2010 [cit. 2010-03-01]. Sou�asnost. Dostupné z WWW: 

<http://www.upce.cz/univerzita/soucasnost.html>. 

[28] Interní zdroje ze spole�nosti Model Obaly a.s., Hostinné 

[29] Interní zdroje ze spole�nosti NET spol. s r.o. 

[30] Interní zdroje z Univerzity Pardubice 



66 

SEZNAM P�ÍLOH 

P�íloha 1: Ukazatele spolehlivosti a jejich výpo�et. 

P�íloha 2: P�íklady jednotlivých stroj�, dle nákladových st�edisek. 

P�íloha 3: Soupis stroj� Model Obaly a.s., Hostinné. 

P�íloha 4: Certifikát �SN EN ISO 9001:2001. 

P�íloha 5: Soupis stroj� SBU NET KOVO, Spole�nosti Net spol. s r.o. 

P�íloha 6: Deník údržby tvá�ecího automatu TPZ 8. 

P�íloha 7: Deník údržby postupového tvá�ecího automatu TPZ K 25. 

P�íloha 8: Deník údržby excentrického lisu LEN 25. 



 

P�íloha 1 

Ukazatele spolehlivosti a jejich výpo�et 

• pravd�podobnost poruchy objektu do �asu t . Je zna�ena F (t), vyjad�uje 

pravd�podobnost, že k poruše dojde do �asu t.  

• pravd�podobnost bezporuchového stavu (bezporuchového provozu) objektu v �ase t. 

V teorii spolehlivosti je zna�ena R (t) [5,25]. 

 

Obr. Graficky znázorn�ná funkce F (t) a R (t).[25] 

Matematické vyjád�ení doby do poruchy: 

  F(t) = P (T � t ), (4) 

kde  t = 0, za�átek provozu v �ase, 

         t = T, okamžik vzniku poruchy, 

         t = �as pracovního nasazení, 

        F(t)  = funkce životnosti, znázor�uje, že nastane porucha v dob�  (0,t), 

P (T � t )= pravd�podobnost, že k poruše dojde do �asu t. 

 

Matematickým vyjád�ením doby pravd�podobnosti bezporuchového stavu: 

 R(t) = 1 – F(t),     (5) 

kde   F(t) = doba do poruchy, 

• hustota pravd�podobnosti f (t) náhodné veli�iny t. 

 



 

Tato veli�ina je definovaná derivací distribu�ní funkce dle �asu, tedy: 

  f(t) = 
)(
)(

td
tdF

,  (6) 

kde sou�in f(t).dt  vyjad�uje, s jakou pravd�podobností nastane porucha v krátkém 

intervalu dt, který následuje za okamžikem t. 

Pokud derivace ur�ité distribu�ní funkce existuje, pak veli�ina f(t) je v teorii spolehlivosti 

nazývána hustota poruch [5,25]. 

• intenzita poruch, zna�ena jako � (t). Udává podmín�nou hustotu poruch v �ase 

t za p�edpokladu, že k poruše dosud nedošlo. Zde je patrné, že výše uvedené vztahy spolu 

t�sn� souvisí. Matematicky je tato veli�ina vyjád�ena jako: 

 

  � (t) = 
)(1

)(
tF

tf
−

=
)(
)(

tR
tf

,  (7) 

 

po úrav� výrazu dostaneme 
)(
)(

tR
tf

=
)(

)(

tR
dt

tdF

=
)(

))(1(

tR
dt

tRd −

= - 
)(

)(

tR
dt

tdR

=  -  ( )( )[ ]
dt

tRd ln
,  (8) 

 Jedná se tedy o derivaci záporného logaritmu funkce R (t). Empiricky bylo zjišt�no, 

že pr�b�h � (t), odpovídá tzv. vanové k�ivce [5,25]. 

 

Obr. Obecný pr�b�h intenzity poruch [25] 



 

P�íloha 2  

P�íklady jednotlivých stroj� dle nákladových st�edisek [28] 

KBA Rapida 105 – TISKOVÝ STROJ                                

 

 

 

WUPA 4.3 – VÝSEKOVÝ STROJ 

 



 

 

SEYPA 132 – PMC – STOLNÍ �EZA�KA – OSTATNÍ STROJE 

 

 

SNÁŠECÍ STROJ 911 – OSTATNÍ STROJE 

 



 

WP 800 – VYLEPOVACÍ STROJ OKÉNEK – OSTATNÍ STROJE 

 

 

WPS 1100 – 2 - VYLEPOVACÍ STROJ OKÉNEK – OSTATNÍ STROJE 

 



 

P�íloha 3  

Soupis stroj� Model Obaly a.s., Hostinné [28] 

Seznam stroj� – Model Obaly a.s., Hostinné 

  Název stroje Množství Eviden�ní �íslo Druh stroje 
1 KBA Rapida 105 1 186150 
2 KBA Rapida 105 UV 1 186160 
3 KBA Rapida 105 1 186170 

Tiskový stroj 

4 BOBST S Panthera 106 - LE 1 186350 
5 BOBST S Panthera 106 - PER 1 186360 
6 BOBST SP102 – CE II MATIC 1 186310 
7 WUPA  4.3 1 186340 

Výsekový stroj 

8 BOBST – Baby 20 1 186530 
9 BOBST – Domino 85M 1 186520 

10 DIANA - Jagenberg 105 - 2 1 186540 
11 DIANA - Jagenberg 114 PRO 1 186550 
12 DIANA  - Jagenberg 115 - 3 1 186510 

Lepící stroj 

13 Balemaster – EMG 210 1 186890 - 06 
14 Obrace� stoh� E 180 RL 1 186890 - 04 
15 Ovinovací stroj 1 186890 - 07 
16 Lis LEN 25 1 186810 
17 Lis MANSVELD 1 186890 - 03 
18 Snášecí stroj 911 1 186850 
19 Stolní �eza�ka SEYPA 132 - 4 1 186890 - 01 
20 Stolní �eza�ka SEYPA 132 - PMC 1 186890 - 02 
21 Vylepova�ka okének WP 800 1 186820 
22 Vylepova�ka okének WPS 1100 -2 1 186840 

Ostatní stroje  
 

 

 



 

P�íloha 4  

Certifikát �SN EN ISO 9001:2001 [29] 

Certifikát �SN EN ISO 9001:2001 

 



 

P�íloha 5 

Soupis stroj� SBU NET – KOVO, Spole�nosti NET spol. s r.o. [29] 

 

Seznam stroj� SBU NET – KOVO 

Sloupec Stroj Množství Popis stroje   
1 Bruska BDA 80 1 Broušení otvor�   
2 Bruska BRH 20 1 Broušení ploch   
3 Bruska universální 2Ud 1000 1 Broušení rota�ních vn�jších a vnit�ních ploch   
4 Bruska universální 2Ud 750 1 Broušení rota�ních vn�jších a vnit�ních ploch   
5 Bruska universálni 3EIM 1 Broušení rota�ních vn�jších a vnit�ních ploch   
6 CNC centrum - HAAS TL - 15HE 2 Soustružnicko  - frézovací centrum   
7 CNC soustruh YANG 1 Soustruh   
8 Elektroerozivní dráto�ez 1 Stroj pro obráb�ní vodivých materiál� elektrickým výbojem   
9 Elektroerozivní hloubi�ka 1 Stroj pro obráb�ní vodivých materiál� elektrickým výbojem   

10 Hroti�ka HD 4 1 Stroj na hrocení konc� nýt�   
11 Kalicí pec 3 Za�ízení pro tepelné zešlecht�ní kov�   
12 Kompresor ORL 22 AX 1 Vzdochový kompresor   
13 Kompresor ORL 4 BEO 1 Vzdochový kompresor   
14 Kotel Varimatik 195 kW 1 Otopné t�leso na tuhá paliva   
15 LIS 6 Kh 1 Lis na výrobu šroub�   
16 Lis excentrický LEN 10 1 Lis na zpracování plechu   
17 Lis excentrický LEN 25 1 Lis na zpracování plechu   
18 Lis excentrický LEN 40 1 Lis na zpracování plechu   
19 Lis excentrický LEN 63 1 Lis na zpracování plechu   
20 Lis excentrický LEU 100 1 Lis na zpracování plechu   
21 Lis hydraulický PYE 100 1 Lis na zpracování plechu   
22 LIS CH 4 1 Lis na výrobu šroub�   
23 Lis TPZ6 1 Lis na výrobu šroub�   
24 Lis TPZ8 1 Lis na výrobu šroub�   
25 MECTRON laserové m��idlo 1 Stroj pro m��ení a t�íd�ní rota�ních díl� pr�m�ru 30   
26 M��ící p�ístroj 3D TESA 1 3 osý m��ící stroj CNC   
27 Nákladní automobil 3     
28 Odst�edivka 2 za�ízení pro odst�ení kapalin  - obdoba ždímažky   
29 Osobní automobil 4     
30 Ost�ihova�ka  ME 4 1 Stroj pro ost�ihování hlav šroub�   
31 Pásová pila na kov 1 Stroj pro �ezání kovových materiál�   
32 Profilprojektor - Bauch 1 Optické zobrazovací m��idlo   
33 Profilprojektor MITUTOYO 1 Optické zobrazovací m��idlo   
34 Sloupová vrta�ka  2 Stroj pro vrtání d�r   
35 Soustruh hrotový SU 50 1 Stroj pro t�ískové obrobení rota�ních díl�   
36 Soustruh hrotový Tarnow 50 1 Stroj pro t�ískové obrobení rota�ních díl�   
37 Soustruh univerzální SV 18 RA 1 Stroj pro t�ískové obrobení rota�ních díl�   
38 Stolní vrta�ka 3 Stroj pro vrtání d�r   
39 Univerzální frézka FU 25 2 Stroj pro t�ískové obrání tvarových ploch   
40 Válcova�ka závit� GWR80 1 Stroj pro výrobu závit�   
41 Válcova�ka závit� TR 4L 1 Stroj pro výrobu závit�   
42 Válcova�ka závit� ZVS6 1 Stroj pro výrobu závit�   
43 Válcova�ka závit� ZVS8 1 Stroj pro výrobu závit�   
44 Vysokotlaké vodní �erpadlo 4 Stroj pro práci s vysokotlakým vodním paprskem - �ezání   
45 Vysokozdvižná vozík - dieslový 1 Manipula�ní motorové vozidlo   
46 Vysokozdvižný vozík-plynový 1 Manipula�ní motorové vozidlo   
47 Závito�ez 2 Stroj pro t�ískové obráb�ní závitu v dí�e   



 

P�íloha 6  

Deník údržby tvá�ecího automatu TPZ 8 [29] 

Deník údržby postupového tvá�ecího automat TPZ 8 

 



 

 



 
 



 

P�íloha 7  

Deník údržby postupového tvá�ecího automatu TPZ K 25 [29] 

Deník údržby postupového tvá�ecího automatu TPZ K 25 

 



 
 



 
 



 

P�íloha 8  

Deník údržby excentrického lisu LEN 25 [29] 

Deník údržby excentrického lisu LEN 25 

 



 
 


